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BDU 

 

KÜR – ARAZ OVALIĞINDA, TUQAY MEŞƏ FONDU TORPAQLARINDA MEŞƏ 

EKOSISTEMLƏRININ  TƏBII - TARIXI  ŞERAITININ  QIYMƏTLƏNDIRILMƏSI  

VƏ MÜASIR EKOLOJI VƏ IQTISADI TƏLƏBLƏRƏ UYGUN BƏRPA METODLARI 

 

Təbiət bizi əhatə edən canlı dünyadır, böyük 

və mürəkkəb sistemdir, bir-biri ilə əlaqəsi olan 

kosmik planetar, planet daxili, fiziki, kimyəvi, 

bioloji və digər sistemdən asılıdır. Onların hər 

biri özlərinin parametrləri və element tərkibi ilə 

bir-birinə təsirinə və bir-birindən asılılığına 

görə fərqlənən ətraf mühitin ən vacib elementi və 

sərvətlərindən  biridir. 

Təbii sərvət olan bitki aləminin ən yüksək 

forması ağaclıqdır. Meşələr insanlara neinki bö-

yük xeyir gətirir, torpaqları bəzəyir, sağlamlaş-

dırır, təmiz və bol su sərvətini yaradır. O, həm 

də planetin havasını oksigenlə zənginləşdirir, 

yer kürəsində həyatın özünü qoruyub saxlayır. 

Bitki çeşidlərinin (müxtəlifliyinin) qorunması və 

onun daima səmərəli istifadə olunması bizim 

epoxanın  çox vacib və Azərbaycan Respublika-

sının bütün ərazisinin qlobal problemidir. 

Hərçənd ki, təbii sərvətlərə qayğı ilə yanaş-

maq, yer kürəsinin genetik fondunun qorunması, 

ekoloji sağlamlıq və başqa qlobal problemlər  

hər bir ölkəni ayrı-ayrılıqda fikirləşməyə məcbur 

edir. Yalnız birgə səylərin nəticəsində bunların 

hamısını həll etmək mümkündür. 

Heydər Əliyev 

  

 
   

Aran zonasında meĢələrin paleocoğrafi-

yası. Paleocoğrafi tədqiqatlardan aydın olmuşdur 

ki, təxminən 25-30 milyon il bundan qabaq, 

üçüncü dövr adlanan geoloji mərhələnin ikinci 

yarısında bütün Aran zonası (Kür-Araz ovalığı) 

o zamankı Sarmat dənizinin suları altında ol-

muşdur. 

Geniş dəniz ayrı-ayrı adalar kimi yüksələn 

Böyük və Kiçik Qafqaz və Talış dağlarında xeyli 

yumşaq və rütubətli iqlim şəraiti yaratmışdır. 

Belə iqlimin təsiri nəticəsində dağların yamacları 

zəngin subtropik bitki ilə örtülməyə başlamışdır. 

Sonralar dəniz sahəsinin tədricən kiçilməsi nəti-

cəsində su altından çıxan düzənliklərdə isti və 

quru iqlim yaranmışdır. Düzənlik rayonların qu-

ru və isti iqlimi bunlarla yanaşı olan dağətəyi zo-

nanın zəngin subtropik bitki örtüyünə öz mənfi 

təsirini göstərmiş və bu rayonların iqlimi tədri-

cən  quraqlaşmışdir. 

Eramızdan əvvəl 13-7-ci minilliklərdə, yəni 

daş dövründə havalar yenidən istiləşməyə başla-

mışdır. Heyvanat və bitki aləmi yeni şəraitə uy-

ğunlaşmış və təxminən müasir dövrün növlərinə  

çox oxşamışdır. Beləliklə bitki və heyvanat alə-

minin buzlaşmalar dövründən sonrakı inkişafı əl-

verişli iqlim şəraitinə malik olmuşdur.  Tarixçi 

Plutarxın yazdığına  görə Makedoniyali Iskəndər 

ordusu ilə indiki Şimali Azərbaycanın istiqamət-

lərindən Arazı keçərkən  qalın bataqlıq və sıx 

meşədən ibarət ərazinin keçə bilməyərək hərəkə-

tinin istiqamətini dəyişmişdir. Sonralar respubli-

kamızın bir sıra rayonlarında, xüsusilə düzənlik 

zonada insan fəaliyyətinin güclənməsi nəticəsin-

də bitki və heyvanat aləmi xeyli  dəyişikliyə uğ-

ramışdır. 

Əlverişli iqlim şəraiti qədim Azərbaycanda 

bağ və bostançılığın yayılmasına imkanlar yarat-

mışdır. Tarixçilərin göstərdiyinə görə IX-X əsr-

lərdə  Azərbaycanda bağ və bostan sahələri bö-

yük ərazini tuturdu. Ölkədə üzümçülüyun, bağçı-

lığın yetişməyinə şərait yaranmışdır. Yuxarıda 

göstərildiyi kimi respublikamızın ərazisinin ək-

sər hissəsi vaxtilə sıx meşə ilə örtülü olmuşdur. 

Zaman keçdikcə təbii və ictimai amillərin təsiri 

nəticəsində bu meşələrin xeyli hissəsi məhv edil-

miş və beləliklə də meşə sahələri gözə çarpacaq 

dərəcədə azalmışdır. 

Tarixi sənədlərdən məlumdur ki, Sasanilərlə 

Bizans arasında mübarizə meydanına çevrilən, 
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ərəblərin, monqolların, İran şahlarının basqınla-

rına məruz qalan  Azərbaycanın ərazisində şəhər 

və kəndlərlə yanaşı meşələr də qırılır, yandırılır, 

məhv edilirdi. Dövlətlər arasında gedən mühari-

bələrdən meşələrin necə ziyan çəkdiyini M.Kiril-

lov 1915-ci ildə yazırdı ki, -«müharibə zamanı 

hər yerdə, hər addımda qoşunların yolunu kəsən 

və əməliyyatlarına maneçilik törədən meşələrədi 

də qırmaq və yandırmaqla mübarizə etmək lazım 

gəlirdi. Bu məqsədlə meşələrə odla və balta ilə 

hücum edilir, qədim keçilməz meşələr dağıdılır-

dı». 

A.A.Yaşenko- Xmelevski  və Q.V.Kandela-

ki göstərirlər ki, köhnə Gəncədə aparılan arxeo-

loji qazıntılar zamanı XII əsrə aid Eldar şamının 

oduncağı tapılmışdır. Müəlliflər hesab edirlər ki, 

ola bilsin, Gəncədən 20 km şimalda yerləşən, in-

di tamamilə meşəsiz Bozdağda XII əsrdə Eldar 

şamı bitirmiş. 

Akad.A.A.Qrossheym yazırdı ki, insanlar 

ayrı-ayrı meşə və meşə massivlərini tələf etmiş-

lər. Meşələrin tələf edilməsi və əkin yerləri üçün 

təmizlənməsi insanın ovçuluqdan əkinçiliyə ke-

çilməsi ilə əlaqədardır. O, daha sonra göstərmiş-

dir ki, həmçinin Kiçik Qafqazın şimal yamac-

larında, Gədəbəy rayonunda  ümumi meşə fon-

dunda olan meşəsiz yerlərdə və şübhəsiz, möv-

cud vəziyyət meşələrin insan tərəfindən məhv 

edilməsinin təzahürüdür. 

1861-ci il Rusiyadakı islahatdan sonra Azər-

baycanda yaxşı torpaqların hamısı xanlara, bəy-

lərə, varlı ailələrə verilmişdi. Bu zaman kəndlilər 

meşələri qırıb, yerində taxıl və başqa kənd təsər-

rüfatı bitkiləri əkmək məcburiyyətində idilər. 

Kasıb vəziyyətə düşmüş kəndlilər dolanışıq yo-

lunu yalnız meşələrin qırılmasında və meşə tor-

paqlarının əkilməsində tapırdılar. Otlaq yerləri-

nin olmaması yaxud  azlığı kəndlilərin mal-qara-

sını meşələrdə otarmağa məcbur edirdi. 

Hələ XIX əsrdə Həsən bəy Zərdabi 1899-

cu ildə «Kaspi» qəzetində «Zaqafqaziya bozqır-

larının meşələşdirilməsi» adlı məqaləsində ətraf-

lı yazmışdır: təəssüf ki, vilayətin tarixi, xüsusən 

onun topoqrafiyası naməlum qaranlıqla örtülü-

dür və ona görə də qədimdə olan meşələrimiz 

barəsində ətraflı danışmağa mümkünatımız yox-

dur, lakin Muğan, Mil, Küdrü-Şirvan və bozqır-

larında köhnə suvarma kanallarının, qədim şə-

hərlər və kəndlərin qalıqları, eləcə də Mil düzü-

nün bəzi yerlərində, xüsusi ilə Örənqala adlanan 

ərazidə müsəlmanların «peyğəmbər» deyərək 

saxladığı ağaclar onu göstərir ki, burada həyat 

vaxtilə bulaq kimi qaynayırdı, ucaboy ağaclar bi-

tirdi. 

Akad. A.A.Qrossheym qədim dövrlərin qa-

zıntılarından tapılan bitki qalıqlarının təhlilinə 

aid materiallara əsaslanaraq  göstərir ki, Zaqaf-

qaziyada təbaşir dövründə sekvoya, şam, çinar, 

qovaq, evkalipt və s. ağaclar bitirmiş. Üçüncü 

dövrün başlanğıcına yaxın zamanlarda bitki örtü-

yünün tərkibində idi, yalnız tropik yerlərdə rast 

gələn formalar üstünlük təşkil edirmiş.  Üçüncü 

dövrün müxtəlif mərhələlərində meşələrdə əksə-

rən həmişə yaşıl ağaclar bitirmiş. Sonralar, mate-

rikin (Qafqazın) böyüməsi, müxtəlif iqlim şərai-

tinin yaranması və digər materiklərin təsiri ilə 

əlaqədar olaraq əsrlər keçdikcə  üçüncü dövr flo-

rası tədricən dəyişmiş, Şimal, Cənub və Aralıq 

dənizi rayonlarından gələn növlərin hesabına da-

ha da zənginləşmişdir. Lakin, buzlaqlar dövrün-

də bü zəngin flora əlverişsiz iqlim şəraitinə düş-

müş, nisbətən kasıblaşaraq Qafqaz ərazisində 

yalnız iki guşədə Talış və Kolxidada qalmış, qa-

lan sahələrdə  isə tələf olmuşdur. Yalnız buzlaq-

lardan sonrakı dövrdə hazırkı floraya oxşarlığı 

olan flora meydana çıxmış, meşələrin əksəriyyəti 

qışda yarpağını tökən ağaclar təşkil etmişdir. 

Beləliklə, geoloji dövrlərin inkişafı və iqli-

min kəskin dəyişilməsi ilə əlaqədar olaraq Yer 

kürəsində, o cümlədən Avropanın əksər rayonla-

rında bitki örtüyünün əsaslı surətdə dəyişməsinə 

baxmayaraq arkto-üçüncü, cənub-üçüncü və 

Aralıq dənizi florası məhv olmamış, keçmiş təbi-

ətin canlı yadigarı olaraq bizim dövrümüzə qə-

dər gəlib çıxmışdır. Deməli, Azərbaycanda səhra 

və yarımsəhra iqliminin hakim olduğu bəzi ov-

alıqlarında və düzənliklərdə aran (ovalıq) meşə-

ləri adı ilə məşhur olan meşələr inkişaf etmişdir. 

İran tarixində göstərilir ki, Nadir şahın tac-

qoyma mərasimini öz tacını başına 200 il bundan 

qabaq Muğanda  həyata keçirilmişdir. Deməli 

200 il bundan qadaq Muğanda abad şəhərlər və 

kəndlər olmaqla yanaşı yaşıl meşələr olmuşdur. 

Əlbəttə ki, əhalinin bağı və s. var idi. Beləliklə, 

bizim şərqi Zaqafqaziyanın bozqırları (çölləri) 

yaxın keçmişdə meşə ilə örtülü imiş. Bu meşələr 

buranın yarımköçəri sakinləri və mal-qara tərə-

findən məhv edilmişdir. Tuqay meşələrinin Kür 

qırağı boyunca Xəzər dənizinə qədər uzanıb ya-

yılması prof. L.T.Prilipko tərəfindən də təsdiq 

edilir. O yazır ki, Tuqay meşələri Xəzər dənizinə 

qədər çatırdı. İndi də Qızılağac qoruğunda allü-

vial torpaqların altında qalan qatlarda vaxtilə 

başdan-başa meşə massivləri əmələ gətirən ağ-

yarpaq qovaq ağaclarının yarımçürümüş kötük-

ləri tapılır. 

Məlum olduğu kimi  ölkəmizin nəinki dağ-

ları, düzənlikləri də vaxtilə qiymətli meşələrlə 

zəngin olmuşdur. Bu meşələr təxminən 100 il 

bundan qabaqkı dövrə qədər xeyli hisəsini ya-

radır. 1950-1960-ci illərdən sonrа Tuqay meşələ-

ri, Qarabağ-Şirvan  düzündəki Lək və Soltanbud 
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meşələri müstəsna olmaqla ya məhv edilmiş, ya 

da pozulmuşdur.   

 

 
 

 Müasir dövrdə olduqca  kiçik ərazilərdə 

saxlanılmış aran meşələri qalıqlarına Qarabağ 

düzündə, Xaçınçay sahilində (Sultanbud sahəsin-

də), Kür, Araz və s. çaylarının yataq-terrasların-

da cüzi meşələrə rast gəlmək mümkündür. Rütu-

bətlənmə  mənbəyinə görə aran meşələri iki yerə 

bölünür: Tuqay və ovalıq meşələri. Ovalıq (aran) 

meşələri bitki tərkibinə görə tuqay meşələrinə 

çox yaxın meşələr tipidir. Tək-tək halları çıxmaq 

şərtilə bu meşələr Azərbaycanda əsasən quru 

subtropiklərin yarımsəhra landşaftı fonunda in-

kişaf etmiş meşələrdir. Ovalıq meşələrinin ən 

başlıca xüsusiyyətlərindən biri onların səthdən 

çox dayazda yerləşən qrunt suları ilə qidalanma-

sıdır. 

Ovalıq meşələri aşağıdakı növlərə bölünür: 

mülayim rütubətli-subtropik meşələr (Lənkəran 

ovalığında yayılmış meşələrdir); yarım rütubətli 

subtropik meşələr (Qanıx-Həftəran vadisi meşə-

ləri);  mülayim quraq və quraq subtropik meşələr 

(Samur-Dəvəçi və Kür-Araz ovalığında yayılmış 

meşələr). Bu meşələrin ən böyük sahələri Sa-

mur-Dəvəçi ovalığında, Şirvan, Qarabağ, Qanıx-

Həftəran vadisində yerləşirdi. Bütün qalan sahə-

lərdə bu meşələr tamamilə qırılıb yox edilmiş, 

yaxud onlar çox kiçik talalar, qrup halında, tək-

tək yerləşən ağac və kollar şəklində qalmışdır. 

Rütubətlənmə şəraitindən asılı olaraq eyni 

regionda ovalıq meşələrində qovaq ağacının, qa-

rağacın, palıdın və saqqızın üstün olduğu, yaxud 

təmiz meşələr əmələ gətirdiyi sahələrdə rast gəl-

mək mümkündür. Kür-Araz ovalığı meşələrinin 

əsas arealları Şirvan və Qarabağ düzənliyinə 

axan çaylarının gətirmə konusvarı olmuşdur. 

Hazırda bu meşələrin çox kiçik fraqmentləri 

Göyçayın və Xaçınçayın gətirmə konuslarında 

müşahidə edilir. Sultanbud meşələrində Kürün 

tuqay meşələri üçün xas olan ərazi fərqləri (zo-

nallıq) mövcuddur. Xaçınçayın sahilləri üzrə 

qovaq, palıd, bir qədər arxada seyrək qovaq-pa-

lıd, sonra palıd-ardınc, daha arxada isə seyrək 

saqqız ağacı meşələri yerləşir. Burada quraq se-

vən kollar (murdança), qaratikan, yovşan meşə-

altı örtük əmələ gətirir. Meşə və kol formasiya-

ları keçmişdə Azərbaycan ərazisinin təxminən 

60%-ə qədərini tuturdu. Lakin antropogen fakto-

run təsiri altında meşələrin sahəsi çox azalmış və 

hazırda 11%-dən artıq deyil. 

Tuqay və ovalıq meĢə fondu torpaqların-

da, müasir vəziyyətin qiymətləndirilməsi və 

qloballaĢmağa doğru səbəblərin araĢdırılma-

sı. 

Kür - Araz ovalığında meĢə 

ekosistemlərinin müasir vəziyyəti. 

 

 
 

  Azərbaycan meşələrinin hazırda ümumi sa-

həsi rəsmi məlumatlarda 1,180,000  min ha olub, 

ölkə ərazisinin 11,8%-ni təşkil edir. Burada me-

şələr qeyri-barabər paylanmaqla 48,7%-i Böyük 

Qafqazın, 34,2%-i Kiçik Qafqazın, 14,6%-i Lən-

kəran-Astaranın və 2,5%-i isə Kür-Araz ovalığı-

nın payına düşür. 

 Mingəçevir su qovşağı tikilənə qədər Kür 

çayı hər il yaz gürsuluğu dövründə yatağından 

çıxaraq Kür-Araz ovalığında çay ətrafı zonaları 

basırdı və qrunt sularının səviyyəsini qaldırmaq-

la yanaşı, onların üst şirinsulu təbəqəsini əmələ 

gətirirdi. Beləliklə, istər gürsululuq dövründə, is-

tərsə də yay və payızda (bütün vegetasiya müd-

dətində) tuqay meşələri zonasında torpağın nəm-

lik dərəcəsi ağac, kol və başqa meşəaltı bitkilərin 

inkişafı üçün optimal təbii şərait yaradırdı.  Op-

timal relyef- istilik-rütubətlənmə şəraitində Kür-

Araz, Samur, Qanıx, Əyriçay, Qabırrı çayları və 

Kürün düzənlikdən axan qolları ətrafında tuqay 

meşə kompleksi sanki bir şəbəkə yaradırdı. Kü-
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rün qolları boyu uzanan daha ensiz və çoxsaylı, 

eyni tərkibli meşə zolaqları Kürboyu meşə land-

şaftını əsasən Qarabağ və Şirvan düzünün aran 

meşələri kompleksləri ilə birləşdirirdi. Yüzillər 

ərzində xüsusilə XIX əsrin ikinci yarısından XX 

əsrin 60-70-ci illərinə qədər Azərbaycanın tuqay 

meşə kompleksi antropogen təsir altında ciddi 

deqradasiyaya uğradı. Buna görə hazırda əsl 

təbii tuqay meşə landşaftı dəyişmişdir. 

A.L.Qrossheym, L.İ.Prilipko, H.Ə.Əliyev, 

M.Y.Xəlilov və bir sıra başqa  alimlər Azərbay-

canın tuqay meşələrinə aid çox qiymətli tədqiqat 

əsərləri yazmışlar. Maraqlıdır ki, Qrosheym və 

Prilipkonun tədqiqiatları Kür-Araz ovalığında 

tuqay meşə kompleksinin rütubətlənmə şəraitin-

də ciddi dəyişiklik baş verməsinin başlıca səbəb-

lərinin Mingəçevir su qovşağı tikintisindən 

əvvəlki dövrün dəyişməsi ilə əlaqələndirmişlər. 

H.Əliyev və M.Xəlilovun tədqiqiatlarında isə hə-

min dövr əsasən 60-cı illərin və 70-ci illərin bi-

rinci yarısını əhatə edir. XX əsrdə (50-ci illərin 

başlanğıcında) Mingəçevir və son zamanlar 

Şəmkir su qovşaqlarının yaradılması Tovuz ça-

yın mənsəbi ilə Mingəçevir bəndi arasında 120 

kilometrlik məsafədə tuqay meşə kompleksinin, 

xüsusilə Kür,Qabırrı və Qanıx çaylarının birləş-

diyi Mingəçevir çökəkliyində çox geniş sahədə 

yayılmış məşhur Samux meşələrinin, Tovuz 

çayın mənsəbindən aşğıda sol sahilboyu uzanan 

Şabadın meşələrinin bir hissəsini əhatə edir. 

  H.Ə.Əliyevin və M.Y.Xəlilovun apardıq-

ları tədqiqatlar nəticəsində Gürcüstan sərhəddin-

dən Kürün deltasına qədər bütün Kür boyu tuqay 

meşələri kompleksinin vəziyyəti dəqiq müəy-

yənləşdirilmiş və irimiqyaslı xəritə tərtib edil-

mişdir. Həmin tədqiqatlar göstərir ki, tuqay meşə 

kompleksinin müxtəlif antropogen modifikasiya-

ları Qarayazı düzündə (Sadıxlı və Poylu arasın-

da), Həsənsu və Tovuzçayın mənsəbi arasında 

(əsasən Kürün sağ sahil, qismən sol sahil yatq 

terrası üzərində) və Şəmkirçayın mənsəbi ilə 

Yenikənd arasasında (sağ və sol   terrasında) 

saxlanmışdır. Kür–Araz ovalığında tuqay meşə-

ləri adda-budda (adalar şəklində),  Kür çayının 

sol və sağ sahillərində, əsasən Yevlax-Körpü-

kənd arasında, cüzi miqdarda isə Zərdab-Məm-

mədli, Mollakənd-Hacalı kəndləri arasında, Sa-

birabaddan aşağıda isə olduqca kiçik sahələrdə 

qalmaqdadır. Lakin göstərilən sahələrdə tuqay 

meşələrinin nadir hallarda invarianta yaxınlığı 

var. Əksər hallarda bunlar təbii-antropogen kom-

plekslərdir. Kür qırağının tuqay meşə komplek-

sindən məhrum olan sahələrində tək-tək qovaq, 

palıd ağaclarına, çox yerdə söyüdlüklərə,yaxud 

qrunt sularının çox dayazda yerləşdiyi sahələrdə 

yulğunluqlara rast gəlmək mümkündür. Qalan 

sahələrdə tuqay meşələri tamamilə dəyişmiş, 

antropogen mənşəli meşələrə çevrilmişdir.    

  Antrpogen təsirə məruz qalmamış, yaxud bu 

təsir nəticəsində olduqca zəif dəyişmiş tuqay 

meşələrində, aran meşələrində olduğu kimi, sar-

maşıqlar, ağaclara sarılmış cır üzüm, 2-ci mərtə-

bə ağacları və müxtəlif kollar (tut, iydə, armud, 

alça, göyəm, yemişən, itburnu, zirinc, nar, qara-

murdarça, qaratikan, böyürtkən, yulğun və s.) 

keçilməz cəngəlliklər əmələ gətirir. Əsasən bu 

meşələr Yevlaxda,  Qarxun, Ağdaşda-Aslan, Ağ-

zıbir Kötavan, Bərdədə-Əyricə, Allak – qulular, 

Bük və Məmmədli meşə sahələrini misal göstər-

mək olar. Tuqay meşələrinin bu növündə ot bit-

kiləri olduqca zəif inkişaf edir. Sıx qovaq meşə-

lərində ən qızmar yay günlərində belə günəş şüa-

ları torpağın səthinə çatmır və  quru olsa da səth-

dən bir neçə sm aşağıda nəmliyini saxlayır. 

Meşənin bir qədər seyrək yerlərində müxtəlif 

kollarla yanaşı  dəlipişpişə, dəlicincilin, bağayar-

pağı, hacı qovaq, boz ağotu, əvəlik, gəndəlaş, 

quru yerlərdə bir çox başqa ot bitkiləri, kənar 

zolaqda yovşan biyan və s.yabanı bitkilər  əmələ 

gətirir.  

H.Əliyev, M.Xəlilov və L.Prilpko tuqay me-

şələrinin məhsuldarlığına aid araşdırmalarında 

göstərir ki, daha yaşlı (40-60 il), yoğun gövdəli 

(80-140 sm), ucaboylu (30-40m) sıx qovaq ağac-

larından formalaşmış yerlərdə oduncaq ehtiyatı 

600-1200 m
3
-ha arasında dəyişir. Lakin meşələ-

rin müxtəlif antropogen modifikasiyalarında 

məhsuladarlıq 200-300m
3
-ha ilə 30-40m

3
-ha ara-

sında tərəddüd edir.  

Quru subtropik iqlimə malik olan  Aran zo-

nasında, Samur-Dəvəçi ovalıqlarında, eləcə də 

dağlıq sahələrdə hidromorf landşaftların əmələ 

gəlməsi xüsusi relyeftorpaq, hidroekoloji rejimlə 

əlaqədər olan ekoloji mühitlə əlaqədər olmuşdur. 

  Hidromorf  landşaftların strukturunda antro-

pogen amilin təsiri  isə 50 ildə ciddi dəyişikliklər 

baş vermişdir. Kür və Araz çaylarının rejiminin 

tənzimlənməsi (güclü daşqınların qarşısının alın-

ması), ovalıгda daşqınların miqyasını azaltdı, 

hidрomorf лandşaftların su rejimini xeyli dəyiş-

mişdir. Bunun nəticəsində bir sıra tipik hidro-

morf landşaft mərzləri başqa rejimdə inkişaf et-

məli oldu və  göl-bataqlıq, bataqlıq kompleksləri 

çala-çəmən, çəmən-bataqlıq rejiminə keçdi. Bu 

kimi hidromorf  dəyişgənliklər ən çox Lənkəran 

ovalığında  baş verdi. Burada göl-bataqlıq  land-

şaftları tamamilə aqrolandşaftlarla əvəz edildi.  

     Qeyd etmək lazımdır ki, tuqay meşələri vax-

tilə Kür çayı sahillərindən   uzaqlaşdıqca xüsusi 

təbii zonalar yaradırdı. Çayın subasar kənarı ilə 

söyüd meşəsi yayılıb,sahildən aralandıqca üstün-

lük ağyarpaq qovağa keçirdi. Daha sonra isə me-
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şəliyin tərkbində qovaq azalır, qarağac və palıd 

isə artırdı. Meşəliyin lap kənar hissəsində palıda 

saqqız ağacı qarışırdı. Bəzən saqqızağacı təmiz 

meşəlik yaradırdı. Bu qanuna uygunluq pozul-

muş, yalnız onların  əlamətləri qalmışdır. 

 Tuqay meşələrinin xeyli hissəsi əvvəlki böl-

mədə deyildiyini  kimi hələ 1920-ci ilə qədər 

əkin sahələri əldə etmək məqsədilə qırılıb məhv 

edilmişdir. Yaxın keçmişdə 20min hekta qalmış-

dır. 10 min hektara qədər tuqay meşəsi Şəmkir 

və Yenikənd su anbarlarının yaradılması məqsə-

dilə qırılıb məhv edilmişdir. Təssüf ki, tuqay me-

şələrinin orda-burda qalan kiçik sahələri də in-

sanların təsərrüfatsız fəaliyəti nəticəsində gözü-

müzün qabağında yoxa çıxır.  Ağdaş, Bərdə, Ağ-

cabədi və Saatlı rayonlarında meşələrin vəziyyəti 

daha acınacaqlıdır. Burada tuqay meşə fondu 

torpaqları başdan-başa qışlaqlara çevrilmişdir.  

Bunun nəticəsində təbii və süni salınmış meşələr 

seyrəlir, kolluqlara çevrilir və ən mühümü odur 

ki, meşələrin qoruyucu funksiyası zəifləyir və 

gələcək nəsli kəsilir. Kür qırağında bu səbəbdən 

qovaq və söyüd meşələrinin yerində 6 min hek-

tardan çox yulğun kolluqları əmələ gəlmişdir. 

Digər tərəfdən meşə ilə örtülü olmayan 100 

hektarlarla sahədə illər boyu qanunsuz olaraq 

kənd təsərrüfatı bitkiləri becərilir.    

   Kür çayı sahillərində olan meşə sahələrinin eni 

Ağstafa və Ağdaş meşə təsərrüfatlarının bəzi 

yerində 4-6 km-ya çatır. Əgər meşənin enini 

çayın hər iki sahilində 0.5-1.0 km qəbul etsək, 

hazırda Kür qırağında mövcud olan 18 min 

hektar meşə ilə örtülü sahə yalnız 90-100 km 

məsafədə uzanır. Halbuki, qeyd etdiyimiz kimi 

Kürün uzunluğu respublikamızın ərazisində 900 

km-yə çatır. Deməli, Kür boyunda 700-800 km-

dan artıq sahə meşəsiz qalmışdır. 

 Azərbaycan meşələrinin vəziyyəti, son illər 

bir sıra tədbirlərin, o cümlədən meşəsalma işləri-

nin aparılmasına baxmayaraq, hələ də acınacaq-

lıdır. Ona görə də biosferin çox əhəmiyyətli və 

əvəzsiz tərkib hissəsi olan meşə biogeosenozları-

nın qorunması və artırılmasından ötrü respub-

likamızda daha ciddi tədbirlərin görülməsi tələb 

olunur. 

Meşə ehtiyatlarımızdan istifadənin ekoetik 

problemləri geniş aspekti (hüquqi, inzibati, təsər-

rüfat, iqtisadi, estetik, mühafizə, bərpa və s.) 

əhatə etsə də, burada hazırki mərhələdə əsas diq-

qət mövcud meşələrin mühafizəsinə və bərpa işl-

ərinə yönəldilməlidir. Şübhəsiz ki, meşələrin 

mühafizəsi problemində hüquqi, inzibati və tə-

sərrüfat və s. xarakterli tədbirlər də nəzərdə tutu-

lur. Məsələn, meşələrin qırılmasına görə inzibati 

cəzaların kəskinləşdirilməsi (təsərrüfat), xa-

ricdən gələn ağac və ağac məmulatlarından tut-

ulan vergilərin azaldılması  və yerli meşə ehtiy-

atlarından istifadə dünyanın birinci qrup meşə 

mühafizə tələblərinə uygun olaraq əhalinin eko-

loji tələblərə əsaslanan istifadəsinə yönəltməklə 

təbiətdən istifadənin hüquqi əsaslarına uygun 

yerinə yetirilməsi vacibdir. Meşələrimizin bərpa-

sının elmi-nəzəri və praktiki əsaslarının işlənmə-

si sahəsində respublikamizda kifayət qədər təc-

rübə vardır. Ona görə də bu məsələlərin bir qə-

dər yeni baxışla, meşələrin ekoetik problemləri-

nin geniş aspekti fonunda nəzərdən keçirilmə-

sinə böyük ehtiyac vardır. 

 Düzən meşələrin mühafizəsi və bərpası məq-

sədilə kompleks tədbirlərin həyata keçirilməsi, o 

cümlədən: İmkan daxilində (yer quruluşu layi-

hələrinə əsasən) Kür çayı boyu hər iki sahildə   

270 m enində qoruq zolağı ayrılmalı və orada 

bütün fəaliyyətlər (meşənin qırılması, mal-qara 

otarılması və s.) qadağan edilməli, yeni tipli tu-

qay meşələrinin bərpası üçün meşəsalma işləri 

həyata keçirilməlidir. 

 

 
   

Azərbaycan Respublikasında meşələrin bər-

pa edilməsi və artırılmasına dair Milli Proqramın 

Təbii meşələrin bərpası adlı I bölməsində göstə-

rilir ki, meşələrə artan təsirin, meşə sahələrinin 

azalması və onların vəziyyətinin pisləşməsi nəti-

cəsində meşə sahəsi və doluluğu haqqında olan 

müasir məlumatlar ölkənin meşə ehtiyatlarının 

real vəziyyətini əks etdirmir. Bunları nəzərə ala-

raq Aran meşə zonası o cümlədən Tuqay meşə-

lərinin Yevlaxda 1623 ha, Bərdədə 1414 ha, Ağ-

daşda 1496 ha, Ağcabədidə 2243 ha, İmişlidə 

346 ha, Sabirabadda 690 ha, Şirvanda 453 ha-da 

layihələşdirimə bərpa işlərinin aparılması nəzər-

də tutulması mühim əhəmiyyət kəsb edir. 

Beləliklə, tuqay meşə fondu torpaqlarda, me-

şəsizləşmiş ərazilərdə, yalnız suvarılan şəraitdə 

meşə - bərpa tədbirlərini həyata keçirmək müm-

kündür. Xüsusi ilə aqro meşə-melorasiya elminə 
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əsaslanaraq, ərazidə tarixi bitki ötüyünü, yəni 

genefondu bərpa etmək, həmçinin bağların və 

plantasiyaların yaradılması, model meşə tələblə-

rinə uyğun olaraq həyata keçirilməlidir.Belə və-

ziyyətdə, meşə ətrafında yaşayan əhalinin maddi 

vəziyyəti yaxşılaşmaqla, həmdə ətraf mühitdə 

ekoloji tələblərə uygun yaşıl massivlərin yaran-

ması mümkün olar. Tuqay meşə fondu torpaq-

larında, hidroloji sahəyə,onların qurğularına 

xüqsusi diqqət yetirməklə, əkin üçün nəzərdə 

tutulan yerlərdə torpaq hazırlığı işləri müasir 

tələblərə uyğun aparılmalıdır. Tuqay meşələrinin 

müxtəlif formada bərpası sinoptik məlumatlara 

və şəraitə uyğun olaraq, tövsiyə olunan ağac və 

kol cinslərindən təşkil olunmalıdır. Odur ki, 

Kür-Araz ovalığında suvarılan şəraitində, azər-

baycanın görkəmli meşəçilərin əsərlərindən isti-

fadə olunması və yeni tədqiqat işləri müasir tələ-

blərə uyğun aparılmalıdır.  

 

 
 

Kür-Araz ovalığında uzun illər tədqiqat işləri 

aparmış H.Ə.Əliyevin, Ə.M.Hüseynovun, İ.S.Sə-

fərovun, Ə.H.Nağıyevin, A.S.Bukovun, A.B.Dol-

xanovun, suvarılan şəraitdə meşə-bərpa, bağ və 

plantasiyaların, o cümlədən tarla qoruyucu meşə 

zolaqlarının bərpası ilə əlaqədər əsərlərindən is-

tifadə olunması məqsədə uyğundur. Belə olduğu 

halda, mövcud vəziyyəti qloballaşmağa qoyma-

dan meşə ekosistemlərinin müasir tələblərə uy-

ğun bərpası mümkündür.  Xüsusi ilə  Kür qırağı 

tuqay meşə fondu torpaqlarında yeni, elektrik 

enerjisi ilə işləyən güclü nasos stansiyalarının və 

müasir hidrotexniki qurğuların müxtəlif ərazilər-

də inşa edilməsi aktualdır. Yanacaqla deyil, həm 

də elektrik enerjisi ilə fəaliyyət göstərən nasos 

qurğuları, faydalı iş əmsalına və ekoloji tələblərə 

görə daha üstündür.  
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XƏZƏR DƏNĠZĠNĠN EKOLOJĠ MONĠTORĠNQĠNĠN APARILMASINDA 

KONDUKTOMETRĠK ÖLÇMƏ METODLARININ TƏTBĠQĠ HAQQINDA 

 

Müasir dövrdə Xəzər dənizinin ekoloji 

problemlerinin öyrənilməsi ekoloqların qar-

şısında duran əsas məsələlərdən biridir. Də-

niz akvatoriyasının potensial çirkləndiriciləri 

kimi təsərrüfat-məişət tullantılarını, sənaye 

müəssisələrinin fəaliyyəti nəticəsində yara-

nan axıntı sularını, neft-qaz yataqlarının isti-

smarı  nəticəsində dənizə axan neft məhsul-

larını göstərmək olar. Bundan başqa dəniz 

nəqliyyatının fəaliyyəti nəticəsində yaranan 

sənaye və məişət tullantıları da dənizin çirk-

lənməsinə səbəb olan əsas faktorlardan biri-

dir. 

Dəniz və okeanların ekoloji monitorinqi 

aerokosmik və kontakt ölçmələrin birgə apa-

rılması nəticəsində yerinə yetirilir. Yerin süni 

peyklərinin tətbiqi ilə aparılmış aerokosmik 

ölçmələrin nəticələri göstərir ki, məsafədən 

zondlama üsullarının effektivliyini artırmaq 

üçün çoxsaylı yerüstü kontakt hidrometeoro-

loji ölçmələr  aparılmalıdır. 

Dəniz, göl və çayların ekoloji monito-

rinqinin əsasını dəniz suyunun tərkibindəki 

duzun konsentrasiyasına  nəzarət təşkil edir. 

Dəniz suyunun duzluluğu dedikdə 1kq dəniz 

suyunda həll olmuş bərk cisimlərin qram-

larla çəkisi nəzərdə tutulur. 

Dəniz suyunun duzluluğunun təyin olun-

masının bir neçə əsas üsulu var. Ən geniş 

yayılmış üsullardan suyun optik xassələrinin 

və suyun xüsusi elektrik keçiriciliyinin tə-

yininə əsasən duzluluğun ölçülməsini göstər-

mək olar. İş prinsipi xüsusi elektrik keçiri-

ciliyinin ölçülməsinə əsaslanan cihazlara 

konduktometrik cihazlar deyilir. İş prinsipi 

suyun optik xassələrinin təyininə əsaslanan 

refraktometrlərə nisbətən dəniz suyunun duz-

luluğunun ölçülməsində daha sadə konstru-

ktiv quruluşa və hazırlanma texnologiyasına 

malik olan konduktometrik cihazlardan isti-

fadə olunması məqsədəuyğundur. 

Konduktometrik duzluluq ölçü cihazının 

struktur sxemi şəkil 1-də verilmişdir. Cihaz  

aşağıdakı  hissələrdən ibarətdir: 1 – nümunə 

götürən qurğu; 2 – ilkin verici; 3 – elektron  

blok; 4 – siqnalizasiya qurğusu. 

Konduktometrik cihazlar kontaktlı və 

kontaktsız olmaqla iki tipə ayrılırlar. Tərki-

bində çirkləndirici maddələrin üstünlük təş-

kil etdiyi su mühitində ölçmələrin aparılma-

sında kontaktsız konduktometrik cihazlar da-

ha çox tətbiq olunurlar. Konduktometrik  ci-

hazların  aşağıdakı  tipləri  var: 

1. Kontaktlı ikielektrodlu konduktometrik 

cihazlar; 

2. Kontaktlı üçelektrodlu konduktometrik ci-

hazlar; 

3. Kontaktlı  dördelektrodlu  konduktometrik 

cihazlar; 

4. Aşağıtezlikli  kontaktsız  konduktometrik  

cihazlar; 

5. Yüksəktezlikli kontaktsız konduktometrik 

cihazlar; 

6. Kontaktsız induktiv konduktometrik ci-

hazlar. 

Sadə konstruktiv quruluşa malik olduğuna 

görə kontaktlı ikielektrodlu konduktometrik 

cihazlar daha geniş tətbiq sahəsinə malikdir-

lər. Bu cihazlarda xüsusi elektrik keçiricili-

yinin təyini elektrodlar arasında qalan məh-

lul sütunun Rx müqavimətini ölçməklə apa-

rılır (1). 

s

l
R x 



1
                      (1) 

 

Burada s – məhlul sütunun en kəsiyinin sa- 

 

həsi; l – elektrodlar arasında məsafə,  – xü-

susi elektrik keçiriciliyidir. k
s

l
  nisbəti il-

kin vericinin sabiti adlanır, onun  qiyməti  il-

kin  vericinin  konstruksiyasından  asılıdır. 
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Elektrodlar platin, qrafit, paslanmayan 

polad materialından hazırlanır və dəyişən 

gərginliklə qidalanır. Tem-

peratur xətasını aradan götür-

mək üçün müqavimət ter-

mometrindən istifadə  olu-

nur. 

Üçelektrodlu kondukto-

metrik ölçü cihazlarında 3-cü elektrod kimi 

korpusdan istifadə olunur. Cihazın konstruk-

siyası elektrodların çirklənməsindən yaranan 

xətaları minimuma endirməyə və cihazın 

ölçmə dəqiqliyini yüksəltməyə imkan verir.  

Dördelektrodlu konduktometrik ölçü ci-

hazının ilkin vericisi dördelektrodlu çevirici 

elementə malikdir. İlkin vericinin iki xarici 

elektrodu arasında stabil dəyişən cərəyan 

axır, iki daxili elektrodu arasındakı gərginlik 

düşgüsü isə ölçülür. Bu gərginlik düşgüsü-

nün qiyməti xüsusi elektrik keçiriciliyinin 

qiymətinə mütənasib olaraq dəyişəcəkdir. 

İlkin vericisi tutum və induktiv çevirici 

element bazasında layihələndirilən kontakt-

sız konduktometrik cihazlarla geniş ölçmə 

diapazonunda ölçmələr aparmaq mümkün 

olmur. Tutum ceviricili konduktometrik ci-

hazlarla xüsusi elektrik keçiriciliyinin kiçik 

qiymətlərində, induktiv ceviricili kondukto-

metrik cihazlarla xüsusi elektrik keciriciliyi-

nin böyük qiymətlərində dəqiq ölçmələr 

aparmaq  mümkündür. 

Xəzər dənizinin ekoloji monitorinqini 

müntəzəm şəkildə apara biləcək vahid dövlət 

nəzarət xidmətini yaratmaq üçün külli miq-

darda ucuz və etibarlı cihazlara ehtiyac var. 

Bu cihazların yaradılması və ya alınması 

üçün çoxlu miqdarda maliyyə vəsaiti tələb 

olunur. 

Araşdırmalar göstərir ki, dəniz akvatori-

yasının ekoloji monitorinqini aparmaq üçün 

ikielektrodlu konduktometrik cihazlardan 

istifadə etmək məqsədə uyğun deyil. Met-

roloji xarakteristikalarına görə üçelektrodlu 

konduktometrik cihazlardan istifadə olunma-

sı  daha  düzgün  sayılır.  

 Konduktometrik cihazların bazasında  

yaradılmış avtomatlaşdırılmış idarəetmə sis-

temi dəniz suyunun temperaturu, duzluluğu, 

çirklənməsi üzrə əldə edilmiş sutkalıq, aylıq 

və illik informasiyaları tərtib edib kompyu-

terin  yaddaşında yerləşdirməyə imkan verir. 

 Açar sözlər: Ekoloji monitorinq, hidro-

meteoroloji ölçmələr, koduktometrik cihaz-

lar. 
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Məqaləyə KC MKB-nin baş elmi işçisi 

 t.e.n. Məmmədov M.İ.  rəy vermişdir. 

 

2 

1 4

 

3 

 
Şəkil 1. 



Еколоэийа вя су тясяррцфаты ъурналы, №3, oktyabr, 2014 - жц ил 
  
 

UOT 550.349 

 

ĠSKƏNDƏROVA H.D., ĠSMAYILOVA Z.R., AĞAYEVA S.K., MƏMMƏDOV T.Q. 

 

MAKA, T.K.İsmayılov adına Təbii Ehtiyatların Kosmik Tədqiqi İnstitutu. 

 

ZƏLZƏLƏ VƏ ONUN NƏTĠCƏLƏRĠ 

 

Açar sözlər: zəlzələ, Rixter cədvəli, vul-

kan püskürməsi, təbii dağıdıcı proseslər. 

Azərbaycan bütün tarix boyu təbii fəla-

kətlərə məruz qalmış və ona qarşı mübarizə-

lər aparmışdır. 2010-cu ilin may ayından  

başlayaraq güclü sel və daşqınlar, zəlzələlər 

ölkəmizin tarixində görünməmiş fəsadlar tö-

rətdi, onlarla yaşayış məntəqəsini, kənd və 

qəsəbələri dağıtdı, minlərlə hektar əkin 

sahəsini məhv etdi. 3500-dən çox fərdi ev su 

altında qaldı, zəlzələ nəticəsində yollar, kör-

pülər dağıldı, regionun infrostrukturunu sıra-

dan çıxartdı. Bütün bunlar nə qədər ağrılı-

acılı olsa da, bu dəhşətli fəlakətə qarşı ölkə 

ictimai vəziyyətinin reaksiyası çox qüvvətli 

oldu. Bu sahə ilə məşğul olan Fövqəladə 

Hallar Nazirliyinin əməkdaşları səfərbər ol-

dular. 

Zəlzələyə qarşı dayanıqlığı zəif olan bi-

naları yenidən qurmaqla yüksək dərəcədə 

təhlükəsizliyə nail olmaq mümkündür. Əgər 

insanlar zəlzələnin əvvəlcədən baş verməsini 

bilsəydilər qorunma tədbirləri görərdilər. 

Bunun üçün də binaların, məktəblərin, uşaq 

bağçalarının və digər yaşayış məntəqələrinin 

zəlzələ zamanı fəlakət riskinin azaldılması 

üçün maariflənmək lazımdır. Mühüm obyek-

tlərdə infrostrukturun mühafizəsi məqsədilə 

müvafiq tikinti norma və standartlardan isti-

fadə etməklə fəlakəti azaltmaq olar.   

Məlumdur ki, ölkəmizdə seysmik müha-

fizə tədbirləri görülmədən tikilmiş yaşayış 

binaları və obyektlər mövcuddur. Zəlzələnin 

intensivliyi və hava zərbə dalğasının izafi 

təzyiqi arasındakı mütənasiblikdən istifadə 

olunur. Tikinti norma və qaydalarına riayət 

edilməməyin nəticəsində zəlzələ zamanı  Za-

qatala zonasında evlər yararsız vəziyyətə dü-

şmüşdür. 

Bilirik ki, Azərbaycan Respublikasının 

50%-i seysmik aktiv təhlükəli ərazi sayılır. 

Buna görə də belə ərazilərdə tikilən ictimai 

və yaşayış binaları seysmik tələblərə və ti-

kinti normalarına cavab verən səviyyədə 

olmalıdır. 

Xəzər dənizində baş verən müxtəlif təbii 

proseslər nəticəsində, səviyyənin enib-qalx-

ması sahilboyu ərazilərin təsərrüfatlarına çox 

böyük iqtisadi zərər vurur. Həmçinin baş ve-

rən zəlzələnin episentrinin dənizdə olması da 

buna sübutdur.2000-cu ilin noyabrında Bakı 

şəhərində 7-8 bal gücündə baş verən zəlzələ 

hələ də yaddaşlardan silinməyib.İki güclü tə-

kan nəticəsində köhnə evlərin damı uçdu, 

bəzi binalarda çatlar əmələ gəldi. Zəlzələ za-

manı hava qaranlıq olduğundan qoca,uşaq, 

xəstə hamı özünü çölə atıb, nə edəcəyini bil-

mədilər. Bu zaman işıqlar söndü, rabitə  əla-

qəsi kəsildi. İnsanlar o gecəni küçədə gecə-

ləməli oldular.Stres keçirən, qorxu içində 

olan adamlar bir neçə gün evlərində qalmağa 

qorxdular. Zəlzələnin episentri Xəzər dəni-

zində olduğuna görə zərər çəkən çox insan 

olmadı. O gündən insanlar özlərini zəlzələ 

zamanı hazır etməyə başladılar. Sənədləri, 

həyat üçün zəruri əşyaları bir çantaya yıgıb, 

hazır vəziyyətdə saxladılar. Zəlzələ zamanı 

nə etməli olduqlarını artıq dərk edib, təbii 

fəlakətdən qorxmadılar. Hal-hazırda əhali 

zəlzələ zamanı nə etdiyini bilir.  

Təbii fəlakətlərdən qorxulusu da zəlzələ-

dir. Son 170 il ərzində Abşeron 

yarımadasında 26 zəlzələ qeydə alınıb. 7-8 

bal gücündə olmuş zəlzələ nəticəsində 700 

fərdi daş ev tam dağılıb, Bakı şəhərində isə 

1500-ə qədər bina müxtəlif dərəcədə 

zədələnmiş, 600 bina isə yararsız hala 

düşmüşdür. Dəniz sahilyanı ərazilərdə 

yerləşən binalar ən çox zəlzələyə məruz qa-

lan binalardır. 2000-ci ilin Bakı zəlzələsi 23 

nəfərin ölümünə səbəb olmuşdur. İnsanlar 

zəlzələ vaxtı kəskin stres, müxtəlif 

xəstəliklər yaşamışlar.  

Zəlzələnin olabilmə ehtimalını gözləmə-

dən şəhərdə bütün yaşayış fondu möhkəm 

olmalı, yaşayış üçün yararsız və qəzalı və-
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ziyyətdə olan binalarda yaşayan insanlar təh-

lükəsiz ərazilərə köçürülməlidir. Zəlzələdən, 

müxtəlif tikintilərin seysmik mühafizəsi 

üçün layihələr işlənib hazırlansa da, zəlzələ-

yə davamlı mühəndis tikinti üsullarından is-

tifadə edilsə də, bu məsələ ilə məşğul olan 

təçkilatlar daima diqqətli olmalıdırlar.  

Zəlzələ – yerüstü zərbələr və yerin üst 

qatının titrəməsidir. Bu həm tektonik proses-

lərlə müsayiət olunan, həm də partlayış, su 

bəndlərinin doldurulması, dağlarda yeraltı 

sürüşmələrlə baş verir. Vulkanların püskür-

məsi zamanı da kiçik yeraltı təkanlar baş ve-

rir. 

Güclü yeraltı təkanlar evləri və tikililəri 

uçura və yer sürüşmələri əmələ gətirə, nəti-

cədə adamların həlakına səbəb ola bilir. Zəl-

zələ nəticəsində yerin üst qatı formasını də-

yişir. Zəlzələ ilə məşğul olan elmə seysmolo-

giya deyilir. 

Zəlzələ Yerdə baş verən dinamik proses-

lər nəticəsində baş verir. Zəlzələlər əsasən  

layların sərhəd zonalarında əmələ gəlir. 

Müxtəlif layların bir-birinə nəzərən sürüş-

məsi və toqquşması yeraltı təkanlara səbəb 

olur. Nəticədə yeraltı tektonik təkanlar baş 

verir. 

Yer qabığının dərinliklərində toplanan 

potensial enerjinin təsiri ilə yer səthinin ani 

vaxt ərzində titrəməsinə zəlzələ deyilir. Xə-

ritədə eyni zəlzələ şiddətindəki nöqtələri bir-

ləşdirən xətlərə izoseystlər deyilir. Zəlzələlər 

əmələ gəlmə şəraitinə görə 2 yerə ayrılır: 

1.Vulkanik mənşəli zəlzələlər. (Vulkan püs-

kürməsindən) 2.Tektonik mənşəli zəlzələlər. 

(Litosfer tavalarının sərhəddindəki daxili 

gərginlikdən). Zəlzələ 12 ballıq Rixter şkala-

sı ilə ölçülür.  

Müasir elm zəlzələləri 3 tipə ayırır: 

1. Denudasiya zəlzələləri. 

2. Vulkanik zəlzələlər. 

3. Tektonik zəlzələlər. 

Denudasiya zəlzələləri torpağa süzülən 

su, onun bəzi hissələrini həll edir və özü ilə 

aparır. Yeraltı sular dağıdıcı fəaliyyəti asan-

lıqla həll olan süxurlarda, məsələn, daş, duz, 

gips, əhəngdaşı və inkişaf etdiyi yerlərdə 

meydana çıxır. Bu suların yerinə boşluqlar 

və ya mağaralar əmələ gəlir, ağırlıq qüvvə-

sinin təsiri altında aşağı uçur və şiddətli yerə 

dəyərək zəlzələnin əmələ gəlməsinə səbəb 

olur. 

II tip zəlzələlər vulkanik fəaliyyətlə əla-

qədardır. Burada vulkan fəaliyyətinin ən 

dəhşətli dövrünü xatırlamaq kifayətdir: hər 

bir partlayış zamanı müxtəlif böyüklükdə ol-

an bərk püskürmə məhsulları atılır,  krate-

rin dibi titrəyir. Püskürmədən əvvəl vulkan 

ətrafında hiss olunan müxtəlif yeraltı zərbə-

lər bu qəbildəndir. Vulkanik zəlzələlərin sə-

bəbləri üstdəki layların təzyiqinə üstün gələ 

bilməyən qazların partlamasından ibarətdir. 

III tip zəlzələlər Yer qabığında qırışıqla-

rın və çatların əmələ gəlməsi ilə əlaqədardır. 

Tektonik zəlzələlər vulkanik və karst 

zəlzələsindən aşağıdakı xüsusiyyətlərinə gö-

rə fərqlənir: 

 yayıldığı sahənin böyüklüyü; 

 əmələ gəldiyi parçalanma və pozulmaların 

böyük ölçüdə olması; 

 əhəmiyyətli məsafədə zərbələrin eyni za-

manda baş verməsi; 

 bu zəlzələnin mərkəzi müxtəlif, bəzən bö-

yük dərinlikdə olması ilə fərqlənir. 

Zəlzələlərin ancaq əhəmiyyətsiz hissəsi 

vulkanizm, mağara tavanlarının uçması, şax-

talarda uçqunların baş verməsi ilə əlaqədar-

dır. Demək olar ki, zəlzələlərin hamısı tekto-

nik zəlzələlərdir 

Ümumiyyətlə, zəlzələ haqqında əvvəlcə-

dən xəbər verən bir sıra əsaslandırılmış üsul-

lar vardır. Bu üsullar yalnız zəlzələ ərəfəsin-

də yaxşı nəticə verə bilər. Zəlzələnin inten-

sivliyi yer səthində titrəyişin dərəcəsini gös-

tərir və balla ölçülür. Ölkəmizdə 12 bala bö-

lünmüş seysmik cədvəldən (şkaladan) istifa-

də olunur.  

Dərinlik xüsusiyyətinə görə zəlzələlər 4 

qrupa bölünür. 

 Səth zəlzələləri (hiposentr 10 km-ə qədər 

dərinlikdə yerləşir) 

 Normal zəlzələlər (hiposentr 10-60 km 

dərinlikdə yerləşir) 

 Dərinlik zəlzələləri (hiposentr 60-300 km 

dərinlikdə yerləşir) 

 Çox böyük dərinlikli zəlzələləri (hiposentr 

300-700 km dərinlikdə yerləşir) 

Məskunlaşma massivinə ən yaxın xəstə-

xana, aptek, xilasetmə, polis, təcili yardım 

məntəqələri ailə üzvləri tərəfindən əvvəlcə-

dən bilinməlidir. Zəlzələ zamanı ailədə yaş-
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lılara, xəstələrə və uşaqlara necə kömək edi-

ləcəyi planlaşdırılmalıdır.  

Zəlzələnin Rixter şkalası üzrə təyini.  

              cədvəl 1. 
Balın 

gücü 
Zəlzələnin xarakteri 

1. Hiss olunmur. Xüsusi aparatlar qeyd edir. 

2. Çox zəif. İnsanlar, heyvanlar hiss edir 

3. Zəif. Ancaq binanın daxilində hiss olunur. 

4. Mülayim. Binanın daxilində təkanlar hiss 

olunur. 

5. Hiss olunacaq dərəcədə güclü, otaqlarda 

əşyalar dağılır, pəncərələr titrəyir. 

6. Güclü. İnsanlar hiss edir, evin əşyaları dağılır. 

7. Çox güclü. Binalarda təkanlar çox güclü olur. 

8. Dağıdıcı. Binalarda çatlar əmələ gəlir. 

9. Torpaqda çatlar əmələ gəlir. 

10. Hər şeyi məhv edir. 

11 Fəlakət. Körpülər, yollar, dağılır, çaylar daşır. 

12. Güclü fəlakət. Torpaq üzərində nə varsa, 

güclü dağıdıcı dalğa hamısını məhv edir. 

  

Zəlzələ baş verdikdən sonra yemək və su 

ilə əlaqədar çətinliklər  yarana bilər. Onun 

üçün evlərdə daim normal ehtiyacdan çox-ən 

azı 3 günlük ərzaq və su ehtiyatı olmalıdır: 

Ailəyə dair əhəmiyyətli sənədlər ilə məlu-

matlar yazılaraq saxlanmalıdır. Zəlzələ za-

manı, ailələr üçün həyati əhəmiyyət daşıyan 

bir sıra sənədləri itirməmək üçün qabaqca-

dan tədbirlər görülməlidir.  

Sənədlər, şəxsiyyət vəsiqəsi, kredit kartı 

ilə əlaqədar məlumatlar və digər həyati əhə-

miyyət daşıyan vasitələr evdə alovdan qoru-

nacaq bir yerdə saxlanılmalıdır.  

Zəlzələ baş verən zaman bir çox insan 

ani olaraq kortəbii surətdə qaçmaq istəyir. 

Ancaq unutmayın ki, insanların yaralanma-

larının çoxu binaların içinə, ya da binalardan 

çölə qaçmaları və ya pəncərədən, balkondan 

atılmaları səbəbindən baş verir. 

Azərbaycan Respublikasının bir hissəsi, 

Abşeron yarmadası daxil olmaqla yumşaq 

Binyof layının üstündə yerləşir. Ona görə 

tektonik təkanlar çox olur. İl ərzində insanlar 

on minə yaxın zəlzələ təkanları hiss edir. 

Müasir dəqiq cihazlar Yer küsərində yüz 

min təkan qeydə alır. 

Ölkəmizdə on stansiya mövcuddur ki, 

əvvəlcədən zəlzənin olma ehtimalından xə-

bər verir. Hal-hazırda  ölkəmizə icad olun-

muş aparatlar gətirilib ki, Yer qabığının tək-

anlarının, zəlzənin Rixter şkalası  üzrə  neçə  

bal gücündə olacağını əvvəlcədən göstərir. 

Təbii fəlakətlərdən, yəni zəlzələdən bü- 

tün səviyyələrdə qorunmaq üçün effektli ha-

zırlığı gücləndirmək lazımdır. İnsanların da-

im təbii fələkətlərə qarşı hazırlıqlı, bilikli, 

tədbirli olmaları zəruridir.  
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НАКА  

Землетресение и его последствие 

Аннотация 

Представленной статье показаны при-

чины возникновение землетрясений и его 

последствий, а также указанный характе-

ристики землетрясений по балом. 

Earthquake and its aftermath 

Iskenderova Q.D., Ismaylova Z.R., 

Aqayeva C.K., Mamedov T.Q. 

Abstract 

Presented article shows the reasons be-

ginnings of earthquake and its consequences, 

and the specified characteristics as well ear-

thquake 10 points. 
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ƏTRAF MÜHĠTĠN MÜHAFĠZƏSĠNDƏ ĠSTĠFADƏ OLUNAN ELEKTRON 

APARATLARININ XARĠCĠ TƏSĠRLƏRDƏN QORUNMASININ TƏMĠN EDĠLMƏSĠ 

 

Ətraf mühitin mühafizəsində istifadə 

olunan elektron aparatlar(EA) birbaşa nəm-

lik təsirindən mühafizə edilmədiyindən, bir 

qayda olaraq bu şəraitdə istismar olunma-

malıdır. Ancaq ətraf mühitin mühafizəsində 

istifadə olunan bütün aparatlar ətraf mühitin 

nəmlik buxarı təsiri altında istismar olunur-

lar. Ona görə də EA-ın texniki tapşırıqda 

həmişə havanın nisbi rütubəti göstərilir. 

EA-ın istismar şəraitidə normal nəmlik 

+20 0 ...25 0  C- temperaturda 60...75% nisbi 

rütubət qəbul edilir [1, 2]. 

EA-ın konstruksiyanın soyuq səthin-

də, həmçinin onun daxilində, yəni ətraf mü-

hitlə təmasda olduğu tərəfində su buxarının 

suya çevrilməsi mümkündür. Şehin düşmə-

si temperaturun azalmasına səbəb olur ki, 

bu zaman aparatın işlədilməsi dayandırılır. 

Məsələn, gün ərzində EA-ın daxilindəki 

nəmlik 70, 50 və 35 % təşkil edərsə, onda 

şehin düşmə nöqtəsi uyğun olaraq 5, 10 və 

15
0
 C temperaturdan aşağıda olur. 

Soyudulmuş aparatın işçi vəziyyətə 

gətirilməsindən qabaq intensiv olaraq onun 

qızdırılması soyuq konstruksiya elementlə-

rində nəmliyin suya çevrilməsinə səbəb 

olur. Bu zaman hava selinin hərəkəti nəticə-

sində nəmlik eyni yerə çökür. Suya çevril-

miş damcılar konstruksiyanın alt hissəsin-

dəki hissələrə tökülür və nəmliyin toplandı-

ğı yer adlanır. Nəticədə aparat həmişəlik 

nəmlik təsirində olur. 

Ətraf mühitdə uzunmüddətli yüksək 

nəmlik təsirindən EA-ın metal konstruksi-

yaları korroziyaya məruz qalır. Bu təsirdən 

orqanik materiallar şişir və hidroliz nəticə-

sində müəyyən kimyavi turşular yaranır. 

Rütubətli atmosferdə sənaye qazlarının və 

tozun olması korroziyanı gücləndirir. EA-ın 

istismar müddətində onun daxilindəki ele-

mentlərində kiflənmənin yaranması üçün ən 

əlverişli şərait nəmliyin olmasıdır. 

EA-da olan elektrik birləşdiricilərinə 

nəmlik əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərir. 

Yüksək nəmlikdə naqillərin səthi oksidləşir, 

birləşdirici kontaktlarda ərp yaranmaqla 

onun keyfiyyətini pisləşdirir və əsasən le-

him birləşdiriciləri çirkləndikdə onların im-

tina etməsi çox tez bir zamanda baş verir. 

Qat-qat olan dielektriklər nəmlik ud-

duqda öz parametrlərini və xarakteristikala-

rını dəyişir. Çap lövhəsində su təbəqələrinin 

yaranması dielektriklərin izolyasiya müqa-

vimətinin azalmasına, cərəyan itkisinin ya-

ranmasına, elektrik deşilməsinə, mexaniki 

dağılmaya (sınma, partlama, pərçimlənmə) 

səbəb olur. Bunların nəticəsində material-

larda şişmə, qırılma prosesləri baş verir. 

Nəmliyin udulması elektrik dayanıqlığını 

xeyli azaldır ki, bu səbəbdən yüksəkvoltlu 

qovşaqlardakı çap lövhələrinin yanması pro-

sesi baş verir. Nəmlik laklanmış örtüklərin 

dağılmasını surətləndirir, germetikliyi pozur 

və nəmliyədayanıqlı materialdan hazırlan-

mış elementlərin bütövlüyünə mənfi təsir 

göstərir.Nisbi rütubətin 20% aşağı və tempe-

raturun +30
0
C olduğu halda 3-4 il istismar 

müddətində EA-dakı naqillərin izolyasiyası 

quruyur və nəticədə onlar öz fiziki xüsusiy-

yətlərini dəyişərək qırılırlar. 

Ətraf mühitin mühafizəsində istifadə 

olunan EA-ın nəmlik təsirindən qorunması 

üçün xüsusi materiallardan, örtüklərdən is-

tifadə etməklə yanaşı, quru havanın güclən-

dirilmiş ventilyasiyasından məmulatın daxi-

lində yüksək temperatur təmin olunmalıdır 

[3]. 

Mürəkkəb olmayan EA-ın konstruksi-

yalarında çoxlu sayda müxtəlif materiallar-

dan istifadə olunur. Müxtəlif elektrokimyavi 

potensiala malik materialların kontaktda ol-

ması zamanı korroziyanın başlaması daha 

intensiv olur. Mənfi potensiala malik qalva-

nik cütlük daha tez dağılır ki, buna da səbəb 
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onun elektrokimyavi potensiallarının böyük 

fərqli olmasıdır. 

Bu və ya diqər səbəbdən metalın yük-

sək elektrokimyavi potensiallar fərqini də-

yişmək mümkün deyilsə, onda qoruyucu ör-

tük çəkilir. Metallaşdırılmış, kimyəvi və lak-

lı örtüklərdən istifadə olunur. 

Metallaşdırılmış örtükdən əsasən kon-

takt cütlü detalların materiallarında istifadə 

olunur. Potensiallar fərqindən asılı olaraq 

anodlu (əsas metala münasibətdə örtüyün 

mənfi potensialı) və katodlu (örtüyün müs-

bət potensialı) örtüklərə görə fərqlənirlər. 

Korroziya zamanı detalın əsas materialı ilə 

birlikdə örtüyün özü də dağıla bilər. Dağıl-

ma örtükdəki məsamələrdən, istismar müd-

dətində cızılma yerlərində və çatlarda baş 

verir. Anodlu örtüklərdə korroziya nəticə-

sində örtüyün özü dağılsa da, detalın əsas 

materialı dağılmağa səbəb olmur. Katodlu 

örtükdə isə bütün proseslər əksinə olur. 

Örtük materialı qismində daha çox ni-

kel, mis, sink, kadmium, qalay və gümüşdən 

istifadə olunur. Örtüyün qalınlığı material-

dan və örtüyün çəkilmə üsulundan asılı ola-

raq seçilir. Örtüyün mexaniki və qoruyucu 

xüsusiyyətlərini yaxşılaşdırmaq üçün müx-

təlif cinsli materiallardan, çoxqatlı örtülmə-

dən istifadə edilməsi məsləhət görülür. 

Örtüyün kimyavi üsulla alınması me-

tallaşdırılmış örtükdən daha davamlıdır. 

Kimyəvi üsulla yaradılan qoruyucu plyonka 

dayanıqlı olmaqla yanaşı, yaxşı dekorotiv 

görünüşdə olur. Örtüyün qalınlığı adətən 

1...15 mkm-ə bərabər götürülür. 

Oksidləşdirmə - poladda, alüminumda 

və onun ərintilərində oksid plyonkanın alın-

masıdır. Bu növ örtük yaxşı xarici görünü-

şə, korroziyaya qarşı dayanıqlıq xüsusiyyət-

lərə malikdir. 

Anodlaşdırma - elektrokimyavi üsulla 

alüminium və onun ərintilərində dekorativ 

örtüyün alınmasıdır, Qoruyucu plyonka kim-

yəvi cəhətdən dayanıqlı olması ilə yanaşı, 

yüksək elektriki izolyasiya xüsusiyyətlərinə 

malikdir və korroziyadan etibarlı qorunmaq-

la yanaşı onları rəngləmək mümkündür. 

Fosfatlaşdırma-poladda yüksək korro-

ziyaya qarşı və elektroizolyasiya xüsusiyyə-

tli qoruyucu plyonkanın alınmasıdır. Alınan 

örtük məsaməli və müəyyən olunmuş həddə 

qədər davamlıdır. Fosfotlaşdırılmış plyonka-

lar rənglənmədə rəngin astarı kimi istifadə 

olunur. 

Lak və boyalı örtük detalları korrozi-

yadan qoruyur. Bu növ örtüyün çatışmayan 

cəhətlərinə aşağı mexaniki möhkəmlik və 

termodayanıqlığı aid etmək olar. Örtüyün bu 

növündən karkasların, cihazların üz panallə-

rinin rənglənməsində istifadə olunur. Məmu-

latın xarici görünüşünün keyfiyyətini artır-

maq üçün çoxqatlı rənglənmə təmin olun-

malıdır. Lak və boyalı örtüyün  qalınlığı 20-

dən 200mkm-ə qədər olmalıdır. Cədvəl 1-də 

lak və boyalı örtün hansı xarici təsirlərə qar-

şı davamlı olması göstərilmişdir [4]. 

 

Lak və boyalı örtüklərin qrupları 

Cədvəl 1. 

Örtüyün qrupları Xarici təsirlərin növləri 

Suyadayanıqlı 

Xüsusi 

Yağa və benzinə dayanıqlı 

Kimyavi dayanıqlı 

Termodayanıqlı 

Elektroizolyasiyalı 

Dəniz, şirin su və onun buxarı 

İşığa vermə, dərin soyuqluq, bioloji təsirlər və s. 

Mineral yağ və sürtgü yağı, benzin, ağ neft 

Müxtəlif kimyavi reaktivlər, aqresiv qazlar, buxar və ma-

yelər, turşu və duz məhlulları +60 0 C temperaturdan yüksək 

Elektrik cərəyanı, taclı və səthi boşalma 

 

80....130mkm qalınlıqda olan lak və bo-

yalı örtük, lövhəni komponentləri ilə birlik-

də nəmlikdən qoruyur. Belə örtüklərin çatış-

mayan cəhətinə istehsal prosesinin yüksək 

dərəcədə təmiz olmasını və nasaz kompa-

nentlərin dəyişməsinin çətinliyini göstərmək 

olar. İstismar prosesində örtük qopur, dağı-

lır, qabıqdan çıxır və elektrik birləşdiriciləri-

nin kontaktları çurklənir. Su buxarı örtüyə 

düşdükdə kondensasiya edir və əlaqəsi kəsil-

miş dövrələrdə elektrik müqavimətini azal-

dır. Örtüyün quruması nəticəsində kompo-

nentlərin çıxışlarının yerləşdiyi sıra ilə lak 

arasında körpü yaranır. Bu zaman kompo-
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nentlərin çıxışına və lehim birləşdiricilərinə 

mexaniki gərginlik verilir ki, çıxışların yer-

ləşdiyi sıra arasında qısa qapanma yaranır. 

Bunun nəticəsində lehim kontaktlarının im-

tina etmə intensivliyi artır. 

Bildiyimiz kimi, ətraf mühitdə olan toz 

kiçik kütləli bərk hissəciklərin qatışığı şəki-

lində havada olmaqla əşyanın səthinə yavaş- 

yavaş çökür. Toz təbii və texniki olmaqla 

bir-birindən fiziki cəhətdən fərqlənirlər. Tə-

bii tozlar Yerin səthində Günəşin təsirindən, 

vulkanlardan və s. təbii hadisələrdən yaranır. 

Texniki tozlar isə avadanlıqların dağılmasın-

dan, materialların emalından, yanacağın 

yandırılmasından və s. alınır. 

Havanın nisbi rütubəti 75% yüksək ol-

duqda və normal temperaturda toz hissələ-

rinin sayının artması müşahidə olunur ki, 

bunun nəticəsində EA-ın hərəkət etməyən 

səthlərdə tozun cəzb edilmə ehtimalı artır. 

Aşağı nəmlikdə tozun hissəcikləri elektriki 

yüklənir. Bir qayda olaraq metal olmayan 

toz müsbət, metal isə mənfi yüklənir. Zərrə-

rciklərin yüklənməsi adətən onların toqquş-

ması nəticəsində baş verir. 

Havanın tozla çirklənməsi EA-ın fasilə-

siz və etibarlı işlənməsini müəyyən qədər 

aşağı salır. Elektromexaniki qovşaqların de-

talarının sürüşkən səthində sürtkü materialı-

na toz düşdükdə bu qatışıq ona yapışır və 

onların dağılmasını sürətləndirir. 

Tozun təsiri nəticəsində maqnit lentlərin, 

disklərin, maqnit başlıqların parametrləri və 

xarakteristikaları dəyişir. Bu zaman onlar cı-

zılır və maqnit qatlar yarasız hala düşür. 

Kontaktların araboşluğundakı tozlar relenin 

kontaktlarında qısa qapanmanın yaranması-

na səbəb olur [5]. 

Bəzi materialların səhtinə tozun çök-

məsi onun hidroskopiklik (rütubəti özünə 

çəkmək) xüsusiyyətinə görə təhlükəlidir. Be-

lə ki, nisbətən çox olmayan nəmlikdə toz 

müəyyən dərəcədə korroziyanın sürətini artı-

rır. Öz tərkibində elektrolit olan toz havada-

kı nəmliyi udaraq korroziyanı dəfələrlə güc-

ləndirir. Toz turşu məhlulunu udduqda, hətta 

keyfiyyətli rəngləri də tez dağıdır. Tropik öl-

kələrdə toz daha çox kiflənmənin artmasına 

səbəb olur. 

Uzunmüddətli istismar prosesində kom-

ponentlərin səthində olan toz izolysiya mü-

qavimətini aşağı salır. Bu əsasən yüksək 

nəmlik şəraitində çıxışlar arasında cərəyan 

itkisinin yaranmasına gətirib çıxarır. Ona gö-

rə də göstərilən xüsusiyyətlər korpusundakı 

çıxışlar arasında kiçik məsafəli mikrosxemlər 

üçün daha təhlükəlidir. Tozun dielektrik ke-

çiciliyi havanın dielektrik keçiciliyindən 

yüksək olduğu üçün komponentlərin çıxışla-

rı arasındaki tutumun artmasını təyin edir. 

Buna uyğun olaraq tutum maneələri artır. 

Ətraf mühitdən EA-na tozun çökməsi 

havanın təbii hərəkətinə maneə törədir, mə-

mulatın soyudulma effektliyini aşağı salır, 

çap lövhəsinində laklı örtükdə qorunmayan 

cərəyenkeçirici kontaktların normal işlənmə-

sinə mənfi təsir göstərir. 

EA-na və onun ayrı-ayrı qurğularına to-

zun girməməsi üçün onlar germetik kor-

pusda yerləşdirilməlidir. Bunun nəticəsində 

EA-ın dəyəri artır və işləmənin temperatur 

rejimi pisləşir. Əgər EA-ın korpusu deşiklər-

lə yerinə yetiribsə, toz təbii yolla soyudul-

muş hava vasitəsilə EA-ın daxilə keçir. Be-

ləliklə, havanın soyudulması üçün korpusda 

yerinə yetirilən ventelyasiya deşikləri mə-

mulatın daxilinə tozun keçməsinə səbəb 

olur. 

Havanın rütubəti tozun neqativ təsirinə 

qarşı mübarizədə böyük rol oynayır. Nisbi 

rütubətin 70%-dən yüksək olması tozu nis-

bətən zərərləşdirir. Bunun nəticəsində toz 

hava selinin zəif hərəkətində qalxmır və 

konstruksiya elementlərinə çökmür. Ona gö-

rə də EA-ı olan otaqlarda döşəməni mütama-

di olaraq yaş əski ilə silmək məsləhət görü-

lür. 

EA-in qovşaq, blok və şkaflarının ger-

metikləşdirilməsi, nəmlik təsirindən və ətraf 

mühitin zərərli maddələrindən (toz, baro-

metrik təzyiqin dəyişməsi) etibarlı qorunma-

sını təmin edir. Mikrosxemlərin və elektro-

radioelementlərin germetik korpusda yerləş-

dirilməsinə baxmayaraq, istismar proseslə-

rində komponentlərin korpusunun daxilinə 

tez-tez nəmlik keçir və materiallar öz xüsu-

siyyətlərini dəyişir ki, bunun nəticəsində qı-

sa qapanmaya şərait yaranır. 

Birinci səviyyəli modullar lak örtüyü, 

epoksid qatran yapışqanı ilə qorunur. Xüsu-

sən sarğı materiallarında germetikləşdirici 

kompaundu (izolyasiya materialını) preslə-
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məklə onu qorumaq mümkündür. Kompa-

und üzvi (qatran, bitum, yağ) və qeyri - üzvi 

(alüminium fosfat, metal metfosfat) maddə-

lərin əsasında yaradılmış bir quruluşdur. 

Kompaundla germetikləşdirilmədə modulun 

elektrik izolyasiya və mexaniki xarakteristi-

kaları yaxşılaşdırılır. Ancaq, əksər kompa-

undların istilikkeçiriciliyi aşağı olduğundan 

istilik ötürməni pişləşdirir və təmir prosesini 

məhdudlaşdırır. Bu zaman daxili gərginlik 

detallarin və elektrik birləşdiricilərinin bü-

tövlüyünün pozulmasına səbəb olur. 

Blokların və şkafların tam olaraq germe-

tik örtükdə germetikləşdirilməsi, baha başa 

gəlməsinə baxmayaraq gorunmanın ən ef-

fektiv üsulu sayılır. Bu zaman xüsusi kor-

pusların, aralıq qatların, xarici elektrik bir-

ləşdiricilərinin germetikləşdirilmə üsulları, 

hörmə naqillərin çıxışları, indikasiya və ida-

rəedici elementləri yenidən işlənməlidir. Va-

kuum şəraitində məmulatın germetikləşdiril-

miş divarı məmulatın daxili və xarici təzyiq-

lər fərqinə görə müəyyən olunmuş qüvvə ilə 

müqavimət göstərməlidir. Nəticədə, kons-

truksiyanın möhkəmliyinin artırılması nəti-

cəsində onun ölçüləri və kütləsi böyüyür. 

Tam germetikləşmədən istifadə etdikdə mə-

mulatın konstruksiyasına korpusun daxilin-

dəki təzyiqi azaltmaq üçün nizamlayıcşı 

qapaq əlavə etmək lazımdır. 

Germetikləşdirilmənin çoxlu sayda müx-

təlif üsulları mövcuddur. Qapaqla korpus 

arasında yerləşdirilən elastik sıxlaşdırılmış 

altlıqlardan geniş istifadə olunur (şəkil 1).  

 
Şəkil 1. Elastiki(rezin) altlıqlarla 

germetikləşdirmə:  

1 - korpus; 2 - qapaq; 3 - vint; 4 - altlıq 

 

Sıxılma anında onlar qapaqla korpus 

arasındaki qovuşma yerinə bərkidilir. Al-

tlığın sıxılmasından sonra bərkidilmiş yer-

dən qazın itkisinin 25.....30 % - i təkcə diffu-

ziya nəticəsində baş verir. Böyük güvvə ilə 

sıxılma məsləhət görülmür. Buna səbəb altlı-

ğın intensiv olaraq köhnəlməsi nəticəsində 

onun tez sıradan çıxmasıdır. Eninə kəsikli 

altlıqların formaları müxtəlif ola bilər. Düz-

bucaqlı formada hazırlanmış altlıqlar isteh-

sal edilməsinə görə sadə olmaqla yanaşı, 

asan istifadə edilir. Böyük ölçülü məmulat-

ların havadan germetikləşdirilməsini təmin 

etmək xüsusiyyətlərinə baxmayaraq, su bu-

xarının təsirindən konstruksiyanı qoruya bil-

mir. 3 sıxıcı vintinin təsiri ilə altlıq asan de-

formasiya olunduğundan qapaq və korpus 

arasındakı təzyiq aşaği alınır. Germetikləşdi-

rilmənin altlıq materialı kimi yüksək elastik-

liyə və asanlıqla formasını dəyişmə qabiliy-

yətinə malik olan rezindən istifadə olunur. 

Böyük qapaqlarda yüksək sərtliyə və kiçik 

yivli çoxlu sayda sıxıcı vintlərlə rezin altlıq 

bərkilidir. Germetikləşdirilmənin etibarlı ol-

ması üçün bu növ altlıqlar tokar dəzgahların-

da hazırlanır. 

Müəyyən zaman müddətində nəmlik 

bütün üzvi materiallardan keçdiyi üçün, üzvi 

materialdan hazırlanmış altlıqlı məmulatlar 

su buxarından yalnız bir neçə həftə qorun-

manı təmin edə bilər. 

Əgər germetikləşdirilmiş məmulatın da-

xili temperaturu ətraf mühitin temperaturun-

dan aşağı olarsa, onda məmulatın daxilində 

yüksək rütubətin nəticəsində nəmlik suya 

çevrilərək imtinaya səbəb olur. Lövhənin və 

elektrik birləşdiricilərinin şaquli istiqamətdə 

olması məmulatdakı altlıqdan nəmliyin təbii 

yolla çəkilməsini təmin edir. Kons-

truksiyadan nəmliyin asanlıqla çəkilməsi 

üçün onun səthi hamar olmalıdır. 

Germetik aparatların daxilində nisbi 

rütubətin müəyyən olunmuş həddə qədər sa-

bit qalması üçün məmulatın daxilinə aktiv 

udma qabiliyyətli maddələr yerləşdirilir. Hə-

min maddələrə silikat, kalsium xlor, fosforlu 

susuz kalsium - sulfat aid edilir. Məsələn, si-

likat özünün quru kütləsinin 10%-ə qədərin-

də nəmliyi udur. Beləliklə, aparatın daxilin-

də nisbi rütubət 80%-i keçmir. 

Germetikləşdirilmədə germetikliyə sərt 

tələblər qoyulduqda korpusun bütün peri-

metri boyunca qaynaq və ya lehimləmə apa-

rılır (şəkil 2). 

Məmulatın korpusunun konstruksiyası 

bir neçə dəfə germetikləşməyən/germetiklə-

şən əməliyyatları yerinə yetirməlidir. 1 kor-
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pusunun küncünə ən yüksək hərarətə da-

vamlı 2 rezin altlıq quraşdırılır ki, 3 qalay-

lanmış polad məftil yerləşdirilsin. Məftil 

məmulatın konturu boyunca korpusa lehim-

lənməklə qaynaq yeri yaradır. Məftilin boş 

qalan ucu keçirici qismində 5 qapağındakı 

çıxıntıya qoşulur. Məmulatın germetikləşdi-

rilməməsində qaynaq yeri qızdırılır və lehim 

məftillə birlikdə asanlıqla ondan ayrılır. Ger-

metikləşdirilməni dəfələrlə təkrar etmək 

mümkündür. Rezin altlıq məmulatı lehimlə-

mə zamanı qızmaqdan qoruyur. 

 

 
Şəkil 2. Qaynaq yerinin və məftilinin 

germetikləşdirilməsi: 

1 - korpus; 2 - altlıq; 3 - məftil; 

 4 - lehim; 5 - qapaq 

 

Ətraf mühitin mühafizəsində istifadə 

olunan elektron aparatlarında germetikləşdi-

rilmə üsullarınin seçilməsi istismar şəraitin-

dən, istifadə edilən material və altlıqlardan, 

həmcinin elektrik montajina olan tələblərdən 

təyin olunur. Germetikləşdirilmə üsullunun 

seçilməsinin qəti qərarı nəmlik kamerasında 

EA-in natural sınağının keçirilməsindən son-

ra qəbul edilə bilər. 
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XÜLASƏ 

 

          Məqalədə ətraf mühitin mühafizəsində 

istifadə olunan elektron aparatlarının məruz 

qaldıqları əsas xarici təsirlər(nəmlik təsiri, 

toz təsiri) araşdırılmış və istismar müddətin-

də konstruksiya elementlərinə mənfi təsirlə-

rin növləri göstərilmişdir. Elektron aparatla-

rının xarici təsirlərdən qorunmasının təmin 

edilməsi üçün germetikləşdirilmə üsulları 

təklif edilmişdir. 

 

РЕЗЮМЕ 

 

       В данной статье рассмотрено воздей-

ствие внешних факторов (влажности, за-

пылен-ности) на электронные аппараты, 

используемые в охране окружающей сре-

ды и показано вредное воздействие на 

конструкционные элементы в режиме экс-

плуатации. В целях защиты электронных 

аппаратов от внешних воздействий пред-

ложены методы герметизации.       
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BAKI ġƏHƏRĠNDƏ BƏRK MƏĠġƏT TULLANTILARININ   

TOPLANMASI VƏ DAġINMASI 

 

 Bakı şəhərində Bərk Məişət tullantıları-

nın toplanması, ərazinin təmizlənməsi və 

yerləşdirmə işləri iki qrup “Xidmət göstərən-

lər” tərəfindən həyata keçirilir; 
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1.Dövlət sektoruna aid xidmət göstərən şir-

kətlər 

• Dövlət departamentləri 

• Dövlətə məxsus Açıq Səhmdar Cəmiyyət-

lər, 

2. Özəl sektora aid xidmət göstərənlər 

Mövcud toplama və daĢıma sistemi – 

Əsas xidmət göstərən şirkətlər tərəfindən 

həyata keçirilən Bərk Məişət Tullantılarının 

toplanması Böyük Bakı ərazisində ümumi 

əhalinin (2013-cü ilə kimi 3,488,000 nəfər) 

74.16%-ni (2,635,018 nəfər) təşkil edir. Bu 

da o deməkdir ki, ümumi əhalinin 25.84%-i 

(təxminən 849,619 nəfər) Bərk Məişət Tul-

lantılarının toplanması xidmətindən kənarda 

qalır.  

Məlumata əsasən yaşayış sahələrinin sa-

yı təxminən 740,000 olduğu üçün, əsas xid-

mət göstərən şirkətlərin xidmət sahəsində 

olan yaşayış sahələrinin təxmini sayı 

(555,000) şəhər olan ümumi yaşayış sahələ-

rinin 75%-ni təmsil edir. Tullantı tutumu 

1,445.08 ton olan 9728 ədəd konteynerlər 

şəhərdə 3987 toplama məntəqələrində yer-

ləşdirilib.  

Toplama fəaliyyətini əhatə edən sfera-
lar və onun inkiĢafı – Böyük Bakı şəhərin-

də Bərk Məişət Tullantılarının toplanması 

xidmətindən istifadə edən ev sakinləri 

2,635,018 (ümumi əhalinin 74.16%-i, 2013-

cu ilə kimi 3,288,000 nəfər) nəfərdir. Bu da 

o deməkdir ki, ümumi əhalinin 25.84%-i 

(təxminən 849,619 nəfər) Bərk Məişət Tul-

lantılarının toplanması xidmətindən kənarda 

qalır.  

Lakin, aşağıdakı başlıca işlər Azərbay-

canda bərk məişət tullantılarının vahid idarə-

çiliyi layihəsi (BMTVİL) çərçivəsində fəa-

liyyət dövründə (2006-2012) yerinə yetirilib; 

• Dövlət 2006-cı ildən 2012-ci ilə kimi pres-

ləmə avadanlığı olan 117 ədəd tullantı top-

lama maşını təchiz edib. 2011-ci ildə Bakı 

Şəhər İH-nin Mənzil və Kommunal Xid-

mət Departamenti tərəfindən istismar olu-

nan presləmə avadanlıqlı tullantı toplayan 

maşınların sayı 150-yə çatdı. Beləliklə, şə-

hərdə toplanmış BMT-nin 82.29%-i, 2011-

ci ildə orta çəkisi 9.97 ton olan presləmə 

avadanlıqlı avtomobillərlə daşınıb.  

• Bakı Şəhər İH-nin Mənzil və Kommunal 

Xidmət Departamentinin və Təmiz Şəhər 

ASC-nin verdiyi məlumata əsasən, 2007-ci 

ildə Balaxanı poliqonuna gətirilən zibilin 

miqdarı 528 kiloton olmamasına baxmaya-

raq, bu rəqəm təxminən 111% artaraq 

1,117 kilotona çatmışdır.  

• Əlavə olaraq bildirilməlidir ki, BMTVİL-

nin başlanması rəsmi bərk tullantıların ida-

rə edilməsi sistemi vasitəsi ilə əhaliyə gös-

tərilən xidmətin göstəricisinin 25 % (2006-

cı ildən 50%-dən 2011-ci ildə 75%-ə kimi) 

artmasına nailliysəbəb olmuşdur. Nəticə 

etibarı ilə, BMT xidmət haqları ödəyən ya-

şayış evlərin sayı 2011-ci ildə ümumi ya-

şayış evlərinin 97%-nə qədər artdı.  

• Şəhərdə təxmini ümumi tullantı konteyner-

lərinin sayı 2006-cı ildə 5000 ədəd idisə, 

bu rəqəm 2011-ci ildə təxminən 95% ar-

taraq 9728-ə çatdı. 

Toplama tezliyi – Tullantıların toplan-
ması tezliyi ölkənin Sənaye və Məişət Tul-
lantıları haqqında Qanunda dəqiq müəyyən 

edilmir. Bu barədə Nazirlər Kabinetinin 74 

№-li, 21 aprel tarixli vardır və o xəstəxana-

larda, məktəblərdə, uşaq bağçalarında və re-

gionaal açıq bazae yerlərində əmələ gələn 

tullantıların daşınmasından bəhs edir (mad-

də 4.8). Tədqiqat ərazisində toplama tezliyi 

ümumi olaraq gündə bir dəfədir. Lakin şəhə-

rin mərkəzi ərazilərində və hündür mərtəbəli 

binaların sıx yerləşdiyi ərazilərdə KXD və 

digər xidmət şirkətləri tullantıları gündə iki 

dəfə toplayır Gün ərzində iki toplama dövr-

ləri arasındakı vaxt qrafiki aşağıdakı kimi-

dir; 

• Gecə vaxtı: 8.00 PM – 04.00 AM 

• Gündüz vaxtı: 8.00 AM – 04.00 PM 

Toplama briqadaları adətən həftənin bü-

tün günləri 24 saat işləyirlər və hər briqada 

bir sürücü və iki fəhlədən ibarət olmaqla üç 

nəfərdən ibarət olur. 

Toplama marĢrutları Hal hazırda stan-

dart toplama marşrutları MKXB-lərin MKX 

işçiləri tərəfindən yalnız MKX əraziləri üçün 

müəyyən edilir və bunlar peşəkar olaraq qiy-

mətləndirilmir. Lakin MKX-lərdə bərk tul-

lantıların toplanmasına rəhbərlik edən şəxs-

lərin demək olar ki, hamısı öz ərazilərində 

toplama marşrutları ilə əlaqədar problemlər-

lə geniş təcrübəsi vardır və bu problemləri 

müvəqqəti  və yoxlama və səhv taktikası ilə 

həll edirlər. MKX-lərin hər biri özəlləşdiril-
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miş köhnə dövlət binalarında və bəzi rayon-

larda tək ailəli evlərdə yaşayan təxminən 

6000-6500 nəfər sakini təmsil edir.   

Adətən hər bir MKX-nə KXD-nin bir 

ədəd presləyici qurğusu olan tullantı toplama 

maşını ayrılır. Sıx məskunlaşmış binaların 

yerləşdiyi və sıx ticarət obyektləri ilə qarış-

mış ərazilərdə toplama marşrutlarına iki ma-

şın ayrılır, ya da gün ərzində iki növbə tətbiq 

edilir. Qeyd etmək lazımdır ki, bu cür topla-

ma marşrutu yalnız Bakı şəhərinin mərkəzi 

rayonlarında tətbiq edilir və MKX-lərinin 

cavabdeh olduğu ərazilərdəki köhnə özəlləş-

dirilmiş bina qruplarından ibarətdir.  

Şəhərin digər yerlərində MKX-lərin ob-

yektləri arasında və ya onların qonşuluğunda 

yerləşməsindən asılı olmayaraq, bina və ya 

ticarət obyekti /təşkilat toplama rüsumunu 

razılaşdırmaqla tullantı xidməti şirkəti ilə 

müqavilə bağlamalıdır. Bu təcrübə cari tul-

lantı toplama və daşıma sistemində geniş ya-

yıldığından, toplama marşrutlarının çoxu bi-

nalar və ya bina rəhbərliyi tərəfindən xidmət 

şirkətinin toplama tezliyinin dəyişdirilməsin-

dən asılı olaraq dəyişə bilər.  

Xəzər, Sabunçu, Binəqədi, Qaradağ və 

Suraxanı kimi  rayonların çoxunda toplama 

yerlərinin yerləşdiyi əsas nəqliyyat marşrut-

ları boyunca bir toplama marşrutu vardır.  

Tullantı poliqonuna və geriyə toplama 

marşrutunun bütün xidmət şirkətləri tərəfin-

dən ən çox qəbul edilən orta uzunluğu 29.5-

30 km-dir (59-60 km/2). Lakin Məsləhətçi-

nin hazırladığı təhlillərin nəticələrinə əsasən, 

şəhərdə tullantı toplama marşrutunun orta 

uzunluğu təxminən 70.56 km-dir. 

Tullantıların daĢınması  MKXD, TŞ 

ASC, ARDNŞ və özəl xidmət şirkətlərinin 

yaxşı keyfiyyətli maşınları və avadanlıqları 

vardır. Bələdiyyələr və MKXB-ləri BMT, 

üstəgəl küçə süprüntülərinin toplanılması və 

daşınması xidmətlərinin həyata keçirilməsi 

üçün heç bir münasib və ya kifayət qədər 

maşın və ya avadanlıqlara malik deyillər. Bu 

idarələrdə yalnız presləyici avadanlıqsız, üs-

tü açıqyük maşınları vardır.  

Küçə süprüntüləri daxil olmaqla, şəhərdə  

toplanılan BMT-nin təxmini miqdarı ildə 

840,964,2 tondur (3,822,565.55 m³/il). Top-

lanılan tullantıların təxminən 88%-i 46 döv-

lət şirkəti tərəfindən yığılır. Toplanılan 

BMT-nin 6.25%-idövlətə məxsus üç səhm-

dar şirkət, 6%-i isə üç özəl şirkət tərəfindən 

toplanılır.  

Heç bir presləyici avadanlığı olmayan 

maşınların sayı yolda olan BMT toplama və 

daşıma maşınlarının 51.46%-ni təşkil etsə 

də, onların demək olar ki, hamısı 18-20 il 

yaşı olan nəqliyyat vasitələridir və iqtisadi 

baxımdan səmərəli şəkildə istismar üçün ar-

tıq yararlı deyillər. Presləyici avadanlığa ma-

lik maşınlar şəhərdə toplanılan BMT-nin 

yalnız 17.64%-ni daşıya bilir ki, bu da öz 

növbəsində yollarda olan tullantı maşınları-

nın ümumi səmərəliliyini aşağı salır.  

ÇatıĢmazlıqlar və boĢluqlar  Mövcud 

toplama sxemi tək-axınlı toplama fəaliyyəti 

ilə kifayətlənir və bu sahədə tullantıların ay-

rılması prosesi baş vermir. Tullantı kontey-

nerləri küçə boyunca toplama məntəqələrin-

də qrup şəklində yerləşdirilib. Mövcud BMT 

toplanması və daşınması xidməti keyfiyyəti-

nə uyğun olaraq gəlirli deyil.   

 

Nəticə 

 

Məqalədə Bakı şəhəri üzrə əsas xidmət 

göstərən şirkətlər tərəfindən həyata keçirilən 

Bərk Məişət Tullantılarının toplanması, on-

ların çeşidlənməsi, Bakı şəhəri  daxilində ra-

yonların çoxunda toplama yerlərinin yerləş-

diyi əsas nəqliyyat marşrutları boyunca bir 

toplama marşrutu haqqında bəhs edilmişdir. 

Sonda məqalədə istifadə olunan ədəbiyyatla-

rın siyahısı verilmişdir.   

 

Summary 

 

Transfering, selection of solid waste ma-

nagement by different waste management 

companies in Baku city and regions of  Baku 

city  and transporting wastes is offered  on 

this article.  
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EKOLOJĠ VƏZĠYYƏTLƏRĠ TƏYĠN EDƏN ELEKTRON APARATLARININ  

TEMPERATUR TƏSĠRLƏRĠNDƏN QORUNMASININ BƏZĠ MƏSƏLƏLƏRĠ 

 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən elektron 

aparatlarında (EA) mikrosxemlər və elek-

troradioelementlər məhdudlaşdırılmış tem-

peratur diapazonuna ciddi əməl olunmaqla 

işləyirlər. Göstərilən diapazondan tempera-

turun kənara çıxması komponentlərin struk-

turunun bərpa edilməməsinə səbəb ola bi-

lər. Yüksək temperatur materialların dielek-

trik xüsusiyyətlərini aşağı salır, konstruksi-

ya və keçirici materialların korroziyasını 

sürətləndirir. Aşağı temperaturda rezin de-

tallar sərtləşir və çatlayır, həmcinin mate-

rialın kövrəkliyi artır. Materialların xətti 

genişlənmə əmsalının fərqi konstruksiyada 

yapışdırılmış kompaundun dağılmasına sə-

bəb ola bilir. Buna uyğun olaraq elektrik 

birləşdiricilərinin pozulması, elementlərin 

birləşmə yerlərinin xarakterinin dəyişməsi, 

bərkidilmənin zəifləməsi və s. hadisələri 

baş verir [1, 2]. 

Normal temperatur rejimi elə rejim ad-

lanır ki, xarici temperatur təsirinin müəy-

yən olunmuş həddində dəyişdikdə kons-

truksiyanın xarakteristika və parametrləri-

nin dəyişməsini təmin edir. Bu zaman eko-

loji vəziyyətləri təyin edən elektron aparat-

larının texniki şərtində onu təşkil edən 

komponentlərin materiallarının dəyişmə 

hədləri göstərilir. EA-in daxilində tempera-

tur mühiti normal olaraq 20...25 0 C-yə bəra-

bərdirsə, onda məmulatın yüksək etibarlığı-

na və uzunmüddətli işləmə müddətinə zə-

manət verir. Beləluklə, EA-ın daxilindəki 

temperaturun normal temperatura nisbətən 

dəyişməsi istənilən halda aparatın işləmə 

müddətini azaldır. Normal istiliklə təmin 

olunması rejimi konstruksiyanın mürəkkəb-

liyinə, kütlə və qabaritin artmasına, əlavə 

avadanlıqların yerləşdirilməsinə və əlavə 

elektrik enerjisindən istifadə edilməsinə sə-

bəb olur. 

Aşağı temperaturlarda işləmək qabiliy-

yətini təmin etmək üçün müəyyən müddət 

ərzində eyni zamanda aparatı işə qoşmaqla 

birlikdə onun yerləşdiyi səhə də qızdırılır. 

Məmulatın daxilində normal temperatur 

alındıqdan sonra istismara başlamaq olar. 

Daha sonra məmulatın daxilində temperatu-

run öz-özünə artması baş verə bilər və onun 

soyudulması məsələsi ortaya çıxar. Tempe-

ratura termometrin köməyilə nəzarət olu-

nur. Bəzi hallarda aparatın çox qızması nə-

ticəsində qızdırıcılar avtomatik olaraq sö-

nür. 

İstilik rejimi EA-nı təşkil edən bütün ele-

mentlərin temperaturlarının, yəni temperatur 

sahələrinin cəmi ilə xarakterizə olunur. Müa-

sir  EA-nın əsas inkişaf mərhələsinə qabarit 

ölçülərin azaldılması və mürəkkəbliyin artı-

rılması, həmçinin digər tərəfdən onun para-

metrlərinin stabilliyinə tələblərin artırılması 

məsələsi aid edilir. Bu məsələlərin həlli bir-

birinə ziddir. Çünki mürəkkəbliyin artırılma-

sı və qabarit ölçülərin azaldılması istilik reji-

minin gərginliyinin yüksəlməsinə səbəb olur. 

Ancaq sistemin parametrlərinin stabilliyinin 

təmin olunması tələblərinin sadələşdirilməsi 

vacibdir. 

http://pages.uoregon.edu/recycle/after_collection.html
http://pages.uoregon.edu/recycle/after_collection.html
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İstilik rejiminin gərginliyinin artırılması 

istilik selinin sıxlığı  ilə xarakterizə olunur. 

EA-nın konstruksiyasının keyfiyyət və effek-

tivliyi əhəmiyyətli dərəcədə istiliyin ötürül-

mə qabiliyyətindən asılıdır. Beləliklə, vahid 

həcmdə və kütlədə xüsusi gücün qiyməti 

müxtəlif elementlər üçün fərqlidir: diskret 

elementlərdən təşkil olunmuş qida qurğula-

rında, çap lövhəsində 20…30 Vt/dm
3
 və 

25…30 Vt/kq; metal korpuslu mikroyığım-

larda 100…150 Vt/dm
3
 və 60…80 Vt/kq; 

maye ilə soyudulan metal altlıqlarda isə 

200…300 Vt/dm
3
 və 180…300 Vt/kq. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən elek-

tron aparatların istehsal prosesində, istismar-

da, həmçinin saxlanmasinda onlar mənfi və 

müsbət temperatur təsirinə məruz qala bilər-

lər. Yerüstü şəraitdə ətraf mühitin tempera-

turu -88
0
C-dən +90

0
C kimi dəyişə bilər.     

80 km yüksəklikdə temperaturun dəyişmə 

diapazonu 100
0
C-ə çata bilər. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən elektron 

aparatlarının quraşdırıldığı obyektin daxilin-

də temperaturun dəyişmə diapazonu qızdırı-

lan sahələrdə +5…+50
0
C, yerüstü hərəkət 

edən obyektlərdə -60…+60
0
C, təyyarələrdə -

70…+150
0
C-dir. Əgər EA-nın temperatur 

sahəsinin istənilən nöqtəsində temperatur 

buraxıla bilən həddən kənara çıxmırsa (ele-

mentlərin etibarlığı nöqteyi-nəzərindən), on-

da istilik rejimi normal adlanır. 

İstilik rejimi gərginlik və stasionarlıqla 

xarakterizə olunur. Əgər istilik selinin sıxlığı 

5 mVt/sm
2
 qiymətini keçmirsə (qurğunun 

səthinin ətraf mühitə nisbətən qızması 

0,5
0
C-dən çox olmadıqda), bu istilik rejimi 

gərgin olmayan rejim sayılır. İstilik gərgin 

olan rejimdə normal istilik rejiminin təmin 

olunması tələb olunur (təbii konveksiya 

hesabına).  

Stasionar istilik rejimi istilik enerjisinin 

udulması və mənbəyi arasında termodinamik 

balansın başlanması nəticəsində temperatur 

sahəsinin dəyişməzliyi ilə xarakterizə olu-

nur. Stasionar olmayan EA-nın istilik rejimi 

temperatur sahəsinin zamandan asılılığı ilə 

xarakterizə edilir. Bu rejimdə P gücünün tez 

dəyişməsi nəticəsində (qoşulma və söndürül-

mə, iş rejiminin təkrarlanan qısa müddətli və 

müxtəlif olması) onun bir hissəsi konstruksi-

yasının qızmasına (Pq), müəyyən hissəsi ət-

raf mühitdə (Py) və qalan hissəsi EA-nın 

faydalı funksiyasının təmin olunmasına (Pf) 

sərf olunur [3]. 

Enerjinin balans tənliyi aşağıdakı qarşı-

lıqlı münasibətlə yazılır: 

 

P=Pq+Py+Pf .  (1) 

 

İstilik rejimi o zaman stasionar olur ki, 

ətraf mühitlə məlumatın qızması dayandırılır 

(Pf = 0) və bu zaman enerjinin balans tənliyi 

P=Pq+Py kimi olur. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən elektron 

aparatlarının iş rejiminin müəyyən olunması 

üçün istilik rejiminin normal təmin olunma 

sistemindən (İRNTS) istifadə olunur. Bu sis-

tem strukturun xüsusiyyətləri, istilik keçir-

mənin intensivliyi, texniki göstəriciləri (küt-

ləsi, qabarit ölçüləri, tələb olunan gücü, qiy-

məti, etibarlığı və s.) ilə xarakterizə olunur: 

1. EA-nın temperaturu və xarici mühitin 

temperaturundan asılı olan sistemin iş 

reijimi. 

2. EA-nın rejimi (fasiləsiz, periodik). 

3. İstiliyin ötürülmə üsulları (konveksiya, 

istilik keçirmə, şüalanma). 

4. İstiliyin udulma üsulu (konstruksiya ma-

teriallarının və ətraf mühitin xüsusiyyət-

ləri hesabına). 

Bunlardan başqa İRNTS-in strukturu is-

tismar şərtini nəzərə almaqla istifadə oblas-

tına görə təyin olunur: 

1. Sistemin işləmə mühiti (Yerdə, atmos-

ferdə, kosmosda, stasionar hərəkət edən 

obyektlərdə və s.). 

2. EA-nın səviyyəsinin böyüdülməsi (inteq-

ral sxemlər, yuvacıqlar, bloklar və s.). 

3. Qurğuların növü (lazer, ifrat yüksək tez-

lik qurğuları, və s.). 

İRNTS-in bu və ya digər növlərinin 

mümkünlüyü və onların konstruksiyaları 

əhəmiyyətli dərəcədə istiliyin örtülməsi 

üsullarından (konveksiya, istilikörtmə, şüa-

lanma) təyin olunur [4, 5]. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən elektron 

aparatlarında təbii hava ilə soyutmadan is-

tilik selinin sıxlığı soyudulan səthdən 0,05 

Vt/sm
2
-dan çox olmayan aparatlarında istifa-

də olunur. Təbii hava ilə soyutma ən sadə 

üsullardan biri sayılır. Komponovka zamanı 

məmulatın bütün həcmi boyunca ayrılan gü-
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cün bərabər paylanmasına cəhd etmək la-

zımdır. Yüksək istilikayıran komponent və 

qovşaqlar korpusun üst hissəsində və ya di-

vara yaxın yerləşdirilməlidir. 

Aparatların komponovkası mərhələsində 

istiliyin bir yerə yığılmasından üzaq olmaq 

lazımdır. Kanallarda temperaturu bərabərləş-

dirmək üçün modulların cərgələri arasında 

araboşluğu 30 mm-dən az olmamalıdır. 

Təbii hava ilə soyutmada aparatın istilik 

rejiminin hesabatında məmulatın bütün qız-

dırılan səthindən ayrılan istiliyin miqdarını 

giymətləndirmək vacibdir. 

Cıhazın qapağında ventilyasiya deşiklə-

rinin sahəsi həqiqi sahənin 20...30%-i təşkil 

edilməlidir. Giriş ventilyasiya deşikləri aşaği 

hissədə, çıxış deşikləri isə cihazın üst qapa-

ğında yerinə yetirmək məsləhət görülür. 

Təbii hava ilə soyutmada aparatın istilik 

rejiminin hesabatında məmulatın bütün qız-

dırılan səthindən ayrılan istiliyin miqdarını 

giymətləndirmək vacibdir. 

Təbii konveksiya ilə S səthindən çıxan 

istiliyin miqdarı 

tSh,Q c 4101874  , 

burada S - səthin sahəsi, sm
2
; t -qızma, 

0
C; 

ch - konveksiya ilə istilikötqrmə əmsalıdır 

ki, hc=0,52 C (55
l

t
) 25,0 - dən təyin edilir; 

burada C - səthin istiqamətindən asılı olan 

əmsal (vertikal səth üçün C=0,56; yuxarı 

horizontal səth üçün C=0,52; aşağı horizon-

tal səth üçün C=0,26); l - istilik selinin hərə-

kətinin uzunluğudur. 

Beləliklə, lövhənin daha yaxşı istiqamət-

ləndirməsi hava seli istiqamətinə onun qısa 

tərəfi boyunca vertikal götürülür. 

Məcburi hava ilə soyutmada istilikayrıl-

ması 0,5 Vt/sm
2
 - dan çox olmayan aparat-

larda ventilyatorlardan geniş istifadə olu-

nur. Burada soyudulmuş hava aşağıdan yu-

xarı və yuxarıdan aşağıyağtürülməsi sxemə 

əsasən yerinə yetirilir. Birinci sxemdə hava 

döşəmədən, ikinci sxemdə isə tavandan yı-

ğılır.Ventilyasiyanın vurucu, sorucu və vu-

rucu-sorucu sxemlərindən istifadə olunur. 

Vurucu sxemdə ventilyator soyuq havani 

məmulatın daxilə sürətlə vurur. Sorucuda 

isə qızmış hava məmulatdan qorularaq 

çıxarılır. Vurucu sorucuda isə məmulatdaki 

havanin girişində və çıxışında iki 

ventilyatordan istifadə olunur. 

Havadan m kütləsi ilə onun temperaturu-

nu t  qiymətində artırdıqda alınan Q (kkal) 

istiliyin muqdarı 

tcmQ  , 

burada C-0,24 kkal/(kq C0 ) qiymətinə bə-

rabər olan havanın xüsusi çəkisidir. 

Soyudulma üçün  hava sərfi, m
3
/saat 

tc
kPV s 

860 , 

burada konstruksiyann kip olmadığı halda 

ondan keçən soyuducu havanın itkisini nəzə-

rə alan əmsal (adətən 1,25 olur); P - tələb 

olunan güc, kVt;  - havanın sıxlığıdır (0 0 C-

də və normal atmosfer təzyiqində  =1,293 

kq/m
3
). 

        Ti temperaturlu iS  qızmış səthdən jT  

temperaturla səthə və ya ətraf mühitə şüalan-

ma ilə istilikötürülmənin gücünü hesabla-

maq üçün aşağıdakı ifadədən istifadə olunur: 

)TT(SP jii.şş
  , 

ji

ji

ijş
TT

)T()T(
,




 

44

8
273273

10675   

burada ş  - şüalanma ilə istilikötürmə əm-

salı, Vt/(m
2
K);  - gətirilmiş qaralıq dərəcə-

si; ij -i cisminin enerjisinin j cisminə hansı 

hissəsinə enerjinin düşməsini göstərən əm-

saldır. 

Beləliklə, şüalanma ilə istiliyin çıxardıl-

ması təbii konveksiya ilə istiliyin çıxardıl-

ması müqayisə edilə bilər. Ancaq aparatın 

komponovkasının yüksək sıxlığı olan hallar-

da istiliyin şüalanma ilə çıxardılması modul-

ların bir birini qızdırması səbəbindən müm-

kün olmur. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən elektron 

aparatlarının soyudulma üsullarının seçilmə-

sində onun iş rejimi, konstruktiv yerinə yeti-

rilməsi, səpələnmə gücünün miqdarı, quraş-

dırma obyekti, ətraf mühit nəzərə alınmalı-

dır. 

Aparatın iş rejimi uzunmüddətli; qısa-

müddətli-təkrarlanan olmaqla yanaşı qoşul-

ma və açılma vəziyyətinin uzun müddətli ol-

ması ilə xaraterizə olunur. Uzun müddətli 

rejim stasonar aparatlara məxsusdur ki, onlar 

qoşulmuş vəziyyətdə çox böyük müddətdə 

(saatlarla) qalırlar. Qısa müddətli qoşulmuş 
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vəziyyət bort aparatlarında olur ki, burada 

işləmə müddəti az olmaqla bir neçə dəqiqə 

və ya saatla hesablanılır. Uzun müddət qo-

şulmuş vəziyyətdə olan mürəkkəb aparat-

ların layihələndirilməsində məcburi soyutma 

sisteminin (SS) işlənməsinin vacibliyi mə-

sələsi durur. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən daşınan 

EA az səpələnmə gücünə malik olduğundan 

onlar məcburi SS-i ilə təchiz olunmurlar. 

Mürəkkəb aparatlarda məcsuri hava və ya 

hava/su SS-dən istifadə olunması vacibdir. 

Hava/su SS-lər germətikləşdirilmiş elektron 

vasitələrində geniş istifadə edilir. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən EA-in 

istilik rejiminin analizi istənilən SS-lər üçün 

əlavə verilənlərin alınmasına imkan yaradır. 

Birinci səviyyəli modulların hər biri üçün 

istilikayrıcı komponentlərin cədvəli tutulur, 

səpələnmə gücü və maksimal buraxıla bilən 

temperatur qeyd olunur. Bu verilənlərə görə 

qızmaya qarşı böhranlı və istiliköturulməyə 

quraşdırılmış komponentlər ayrılır. Sonra 

xüsusi səth və ya istilik selinin həcmi yük-

sək səviyyəli modullar üçün hesablanılır. İs-

tilik selinin (qc) və sıxlığınin (qv) qiymətinə 

görə birinci yaxınlaşma halında 40 0 C-də 

qızması üçün soyutma sistemi seçilir. 

Sonra bütün modullar üçün, birinci sə-

viyyəli modullardan başlamaqla komponent-

lərin və ya aşağı səviyyəli modulların siyahı-

sı qurulur. Siyahıya əsasən onları minimal 

qızma kriteriyalarına görə yerləşdirməklə is-

tilik balans tənliyinə əsasən soyuducu amil-

dən istifadə həcmi təyin olunur. Havada to-

zun olmasını nəzərə almaqla toza qarşı süz-

gəcin quraşdırılması tələb olunur. 

Ekoloji vəziyyətləri təyin edən daşınan 

EA-ın SS-in girişindəki hava isti olan halda 

onun lazım gələn temparatura qədər soyu-

dulması üçün SS-də kondensioner nəzərdə 

tutulur. İstismar obyektində lazım olan həcm-

də olmadıqda hava/su soyutma sistemində 

maye soyuducu amil (su,yanacaq) istifadə 

ouna bilər. 

Beləliklə, obyektə lazım olan miqdarda 

hava və ya maye olmadıqda istiliyin ötürül-

məsi daşıyıcı konstruksiyanın soyuq olan 

böyük elementlərindən konduksiya üsulu ilə 

həyata keçirilir. Əgər tələb olunan gücə və 

gərginliyə görə qida mənbəyi obyektdə möv-

cud deyilsə, onda konstruksiyaya əlavə ola-

raq SS-in qida mənbəyi əlavə olunmalıdır. 

Bu isə şübhəsiz olaraq soyudulan EA-in əsas 

konsruktiv parametrlərini pişləşdirir. 
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AzMİU 

 

ġĠRVAN VƏ MĠL – MUĞAN ZONASINDAKI SU EHTĠYATLARINDAN  

SƏMƏRƏLĠ  ĠSTĠFADƏ OLUNMA YOLLARININ TƏDQĠQĠ  

 

Məlumdur ki, respublikanın nisbətən bö-

yük olmayan su enerji potensialı axının ni-

zamlanması ilə əsasən irriqasiya ehtiyacları 

üçün hidroqovşaqların tikilməsini şərtləndir-

mişdir. Belə hidroqovşaqlardan ən iriləri Kür 

və Araz çayları üzrəində inşa edilmişdir. 

986-cı ilə qədər Azərbaycanda ümumi 

həcmi 21456,8 mln.m
3
 (cədvəl 1) olan 41 is-

tismar olunan su anbarları mövcud olmuş-

dur. Su güzgüsünün ümumi sahəsi 958 km
2
 

təşkil edir. 

Azərbaycanın su anbarları təyinatına, re-

jim xarakteristikasına, parametrlərinə və tə-

bii şəraitə təsirinə görə müxtəlifdir. Su an-

barlarının istifadə xarakterinə görə təsnifatı 

cədvəl 2-də, həcm və sahəsinə görə - cədvəl 

3-də, dərinliyinə görə cədvəl 4-də suyunun 

paylanma və xarakterinə görə cədvəl 5-də 

verilmişdir. 

1983-cü ildə Azərbaycan Elmi-Tədqiqat 

Su Problemləri İnstitutunda su anbarlarının 

texniki pasportlaşdırılması yerinə yetirilmiş-

dir. Azərbaycanda daha iri su anbarlarının 

rejimi üzrə daimi müşahidələr aparılmışdır. 

Mingəçevir  su anbarı. Kür çayının orta 

axarında yerləşərək ölkənin iri su anbarların-

dandır. Axının nizamlanması çoxillikdir. Min-

gəçevir hidroqovşağının qurğularının tər-

kibinə məcra və torpaq bəndlər, bəndyanı 

tipli HES-in təzyiq-stansiya qovşağı, səthi və 

dib sutullayıcıları, Yuxarı Şirvan və Yuxarı 

Qarabağ kanallarının suqəbulediciləri daxil-

dir (cədvəl 3). 

1951-ci ildən su anbarında hidroloji reji-

min, sututarın lojasının vəziyyətinin, suyun 

hidrokimyəvi və hidrobioloji göstəricilərinin 

öyrənilməsi məqsədilə müşahidələr və geofi-

ziki tədqiqatlar aparılmışdır. 

Mingəçevir su anbarı yastı yuvaya  bən-

zər və fincana oxşar “Samux xəndəyi”ni dol-

durmuşdur. Kür vadisinin su anbarı yerləşən 

sahəsi hövzənin dağlıq hissəsindən düzən 

hissəsinə keçid yeridir. Hər iki tərəfdən xən- 
Cədvəl 1. 

Azərbaycanın su anbarları  

(1mln m
3
 -dən böyük həcmi) 

s/s Su anbarları Tam həcmi, mln.m
3
 

1 2 3 

1. Mingəçevir 16070,0 

2. Şəmkir 2677,0 

3. Araz  1350,0 

4. Tərtərçay 565,0 

5. Ceyranbatan  186,0 

6. Arpaçay  150,0 

7. Ağstafaçay  120,0 

8. Varvara  62,0 

9. Yuxarı Xanbulançay 52,0 

10.  Viləşçay 46,0 

11. Xaçınçay 23,0 

12. Pirsaat 16,9 

13.  Axıncaçay 14,0 

14. Sirab 12,7 

15. Nohurqışlaq 12,6 

16. Aşağı-Köndələnçay 9,5 

17.  Yekə-xana 9,0 

18. Uzunoba 9,0 

19. Göy-gol (Şəmkir) 6,6 

20. Lovain 6,3 

21. Nehrəm göl 6,0 

22. Bolqaçay 6,0 

23. Madagiz 5,9 

24. Cavanşir 4,3 

25. Xatunlu 4,1 

26. Köndələnçay “3” 3,9 

27. Aşıq Bayramlı 3,6 

28. Safıkürd 3,4 

29. Zoqolovoçay 3,4 

30. Aşağı Köndələnçay “1” 2,4 

31. Mişarçay 2,1 

32. Babasər 2,0 

33. Ağdamkənd 1,6 

34. Mahmudavar 1,6 

35. Bata-bat “0” 1,6 

36. Azər-Əhmədli 1,4 

37. Hacı-Qadirli 1,2 

38. Bata-Bat “2” 1,2 

39. Xok-Göl 1,2 

40. Şıxlar 1,2 

41. Qhab-Gol 1,1 

           CƏMĠ: 21456,8 

dək Bozdağ və QocaĢen dağ silsilələri ilə 

hüdudlanmışdır. Su anbarı rayonunda errozi-

yası inkişaf etmişdir. Yarğanların çoxu Boz-

dağın sol yamaclarında əmələ gəlmişdir. 

Karst prosesləri geniş yayılmışdır. Ərazidə 
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tədqiqatçılar tərəfindən eroziya-karst relyefi-

nin mikromezo və  mikroformaları fərqlən 

dirilmişdir. 

Mingəçevir su anbarı rayonunda külək 

rejimi musson xarakterli olmaqla şimal-qərb 

və cənub-şərq istiqamətində küləklər üstün-

lük təşkil edir. Dalğaların maksimal hündür-

lüyü 3m, dalğaların ən böyük təkrarlanma 

balı 1-dir. 

 

Cədvəl 2. 

Ġstifadə xarakterinə görə Azərbaycanın su anbarlarının təsnifatı 
s/si Su anbarları Tamhəcmi, mln.m

3
 İstifadənin əlavə xarakteri 

1 2 3 4 

Enerji təyinatlı su anbarları 

1. Şəmkir 2677 İrriqasiya, su təchizatı, balıq təsərrüfatı 

2. Mingəçevir 16070 İrriqasiya, su təchizatı, nəqliyyat, rekreasiya, balıq təsərrüfatı 

3. Varvara  62 Su təchizatı 

4. Tərtərçay 565 İrriqasiya, balıq təsərrüfatı 

5. Araz  1350 İrriqasiya, su təchizatı, balıq təsərrüfatı 

                 CƏMĠ:                                                  20724 

Ġrriqasiyya təyinatlı su anbarları 

6. Ağstafaçay 120,00 Balıq təsərrüfatı 

7. Axıncaçay 14,00 Balıq təsərrüfatı 

8. Xatunlu 4,10 Balıq təsərrüfatı 

9. Göy-göl 6,60 Balıq təsərrüfatı 

10. Azər-Əhmədli 1,40 Balıq təsərrüfatı 

11. Şıxlar 1,20 Balıq təsərrüfatı 

12. Safıkürd  3.40 Balıq təsərrüfatı 

13. Madagiz 5,86 Balıq təsərrüfatı 

14. Xaçınçay 23,00 Balıq təsərrüfatı 

15. Ağdamçay 1,60 Balıq təsərrüfatı 

16. Nohurqışlaq 12,60 Balıq təsərrüfatı 

17. Aşıq-Bayramlı 3,60 Balıq təsərrüfatı 

18. Yekə-xana 9,00 Balıq təsərrüfatı 

19. Cavanşir  4,30 Balıq təsərrüfatı 

20. Hacı -Qadirli 1,22 Balıq təsərrüfatı 

21. Arpaçay  150,00 Balıq təsərrüfatı 

22. Bata –Bat “0”  1,60 Balıq təsərrüfatı 

23. Bata –Bat “2”  1,20 Balıq təsərrüfatı 

24. Xok-Göl 1,20 Balıq təsərrüfatı 

25. Uzun-Oba 9,00 Balıq təsərrüfatı 

26. Sirab 12,70 Balıq təsərrüfatı 

27. Qahab-Göl 1,10 Balıq təsərrüfatı 

28. Nehrəm Göl 6,00 Balıq təsərrüfatı 

29. Köndələnçay “3” 3,90 Balıq təsərrüfatı 

30. Köndələnçay “1” 2,40 Balıq təsərrüfatı 

31. Aşağı-Köndələnçay 9,50 Balıq təsərrüfatı 

32. Ceyranbatan  186,00 Su təchizatı 

33. Zoqolovoçay 3,38 Su təchizatı 

34. Pirsaat 16,90 Su təchizatı 

35. Bolqarçay 6,00 Su təchizatı 

36. Mişarçay 2,10 Su təchizatı 

37. Viləşçay 46,00 Su təchizatı 

38. Babasər 2,03 Su təchizatı 

39. Mahmudavar 1,62 Su təchizatı 

40. Yuxarı Xanbulançay 52,00 Su təchizatı 

41. Lovain 6,3 Su təchizatı 

                         CƏMĠ: 732,81  

Cədvəl 3. 

Azərbaycanın su anbarlarının həcm və sahəsinə görə təsnifatı 
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s/s Su anbarları Tam həcmi, km
3
 Güzgü sahəsi, km

2
 Fiktiv dərinlik m

F

V
,  

1 2 3 4 5 

Böyük (1 km
2
-dən çox) 

1. Mingəçevir 16,07 605,00 26,56 

2. Şəmkir 2,677 115,95 23,08 

3. Araz 1,350 145,00 9,35 

Orta (1,0....0,1 km
3
) 

4. Tərtərçay 0,565 13,85 40,79 

5. Ceyranbatan  0,186 11,70 15,89 

6. Arpaçay 0,150 6,03 24,88 

7. Ağstafaçay 0,120 6,38 18,81 

Böyük olmayan (1,0....0,01 km
3
) 

8. Varvara 0,0620 21,40 2,89 

9. Yuxarı - 

Xanbulançay 

0,0520 2,60 20,00 

10. Viləşçay 0,0460 2,50 18,40 

11. Xaçınçay 0,0230 1,76 13,07 

12. Pirsaat 0,0169 2,34 7,22 

13. Axıncaçay 0,0140 0,92 15,22 

14. Nohurqışlaq 0,0126 2,40 5,25 

15. Sirab 0,0127 1,54 8,25 

16. Bolqarçay 0,0120 2,00 6,00 

Kiçik (0,01...0,001 km
3
) 

17.  Aşağı Köndələnçay 0,0095 1,53 6,21 

18. Uzun-Oba 0,0090 1,15 7,83 

19. Yekəxana 0,0090 1,02 8,82 

20. Göy-Göl 0,00660 0,34 19,41 

21. Lovain 0,00630 1,25 5,04 

22. Mahmudavar 0,00621 0,64 9,70 

23. Nehrəm-göl 0,00600 0,85 7,05 

24. Madagiz 0,00586 0,60 9,77 

25. Cavanşir 0,00430 0,77 5,88 

26. Xatunlu  0,00410 0,75 5,47 

27. Köndələnçay 0,00390 0,52 7,50 

28. Aşıq Bayramlı 0,00360 0,80 4,50 

29. Safıkürd  0,00340 0,50 6,80 

30. Zoqolovoçay  0,003376 0,52 6,49 

31. Köndələnçay “1” 0,00210 0,40 - 

32. Mişarçay  0,00210 0,84 2,50 

33. Babasər  0,00203 0,38 5,34 

34. Ağdamkənd 0,00160 0,50 3,20 

35.  Bata-Bat “0” 0,00160 0,18 8,89 

36. Hacı Qadirli 0,00122 0,18 6,56 

37. Şıxlar 0,00120 0,25 4,80 

38. Xok Göl 0,00120 0,24 5,00 

39. Bata-Bat “2” 0,00120 0,16 7,50 

40. Qahab Göl 0,00110 0,26 4,23 

41. Azər-Əhmədli 0,00104 0,30 5,20 

 

 

Cədvəl 4. 

Azərbaycanın su anbarlarının dərinlik üzrə təsnifatı 
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S/s Su anbarları Dərinliyi, m Morfoloji gös-

tərici, H
2
/F 

1m dərinlikdə həcm artımı 

H/Vtam , mln.m
3 Ən böyük H1 Orta H 

1 2 3 4 5 6 

Çox dərin  mH 100  

1. Tərtərçay 103,0 40,8 31012,0   5,48 

Dərin  mH 100  

2. Mingəçevir 75,0 26,0 310001,0   214,27 

3. Arpaçay  60,0 25,0 3101,0   2,50 

4. Ağstafaçay  50,5 18,8 31005,0   2,37 

Orta dərinlikdə  mH 20.....40  

5. Xaçınçay  37,0 13,10 31009,0   0,62 

6. Viləşçay 32,5 18,40 31013,0   1,42 

7. Araz  27,0 9,33 3100006,0   50,00 

8. Madagiz  27,0 9,80 31016,0   0,22 

9. Yuxarı Köndələnçay 25,5 6,50 310027,0   0,37 

10. Ceyranbatan  23,6 13,60 310015,0   7,80 

11. Zoqolovoçay 23,45 6,49 310081,0   0,14 

12. Yekə-xana 21,2 10,00 310098,0   0,42 

13. Sirab  20,7 10,00 31006,0   0,61 

14. Nohurqışlaq  20,0 6,30 310016,0   0,63 

 

Cədvəl 5. 

Azərbaycan ərazisində 1987-ci il səviyyəsində mövcud su anbarları fondunun 

paylanması (1 mln.m
3
 həcmində su anbarları daxil olmaqla)  

Su təsərrüfatı rayonu 

Su anbarının 

xidmət sahəsi, 

min ha 

Su anbarla-

rının sayı 

Cəm faydalı 

tutum mln.m
3
 

% ümumi 

Su anbarı resurs-

ları ilə torpaqların 

təminatı m
3
/ha 

Mingəçevir 

hidroqovşağı 

56,53 8 

14

75,1562
 

27906 

Mingəçevir 

hidroqovşağı – mənsəb 

352,00 13 

72

55,7978
 

22666 

Araz mənsəb 178,23 15 

12

33,1344
 

7571 

Xəzəryanı 17,50 1 

2,1

0,150
 

8571 

Lənkəran 11,80 5 

8,0

12,97
 

8231 

CƏMĠ: 615,53 42 

100

75,11132
 

18403 

 

Axın rejimi qeyri-stasionardır. Su anba-

rının başlanğıc hissəsindən bəndə qədər su-

tutarda su axınının hərəkətindən asılı olaraq 

suyun sürəti azalır, Kür və Qanıx çaylarının 

mənsəb hissəsində axın sürəti 2m/san-yə ça-

tır. Dolma başa çatdıqdan sonra axın sürəti 
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15....20 sm/san-yəyə qədər azalır. Axın isti-

qaməti əsas çay və qolların axın şırnağının 

istiqaməti dibin morfologiyası və su anbarı-

nın konfiqurasiyasından asılı olaraq dəyişir. 

Sürətlərin şaquli paylanması demək olar ki, 

dəyişmir. Göl hissəsində axının orta sürəti 

14m/san-yəyə qədər olduqda, dibdə 7m/san-

yə olur. Çay hissəsində axın sürəti şaquli 

istiqamətdə az dəyişir. 

Mingəçevir su anbarında bulanıqlıq reji-

mi ildaxili dəyişməyə məruz qalır və tədqi-

qatlarla iki dövr fərqləndirilmişdir: yaz-yay 

və payız-qış. Birinci dövr yüksək bulanıq-

lıqla xarakterizə olunur. Bu dövrdə suyun 

səviyyəsi qalxdıqda və sahil zonasında quru-

muş zonanın su basmasında xüsusilə güclü 

bulanıqlıq müşahidə olunur. II dövr bulanıq-

lığın azalması ilə səciyyələnir. Su anbarı əra-

zisi bulanıqlıq rejiminə görə üç rayona bö-

lünür: 

1. İl müddətində suyun bulanıqlığının 

çox dəyişməsi müşahidə olunan çayların 

axın sahələri; 

2. Suyun bulanıqlığının illik tsikldə az 

dəyişdiyi dərin su sahələri; 

3. Bulanıqlığın suyun səviyyəsinin 

dəyişməsindən, külək dalğa hadisələrindən 

və atmosfer çöküntülərinin təsirindən 

dəyişdiyi sahələr. 

Varvara su anbarında Mingəçevir SES-

in sərfinin sutkalıq təkrar nizamlanması hə-

yata keçirilir. Su anbarında  aparılmış tədqi-

qatlar müxtəlif vaxtlarda həyata keçirilmiş-

dir. 

Hidroqovşağın qurğuları tərkibin suaşı-

ran bənd, məcra tipli SES-nın binası, balıq 

təsərrüfatı sugötürücüsü, torpaq qurğular da-

xildir. 

İqlim şəraiti Mingəçevir su anbarının 

yerləşmə rayonunun iqlim şəraitinə uyğun-

dur. 

Su anbarı rayonu geoloji cəhətdən laylar-

la pliosen çöküntüləri üzərində yatan dör-

düncü  dövr çöküntülərindən təkil olunmuş-

dur. Dördüncü  dövr çöküntülərinin qalınlığı 

300m-ə çatmaqla, kontinental allüvial, sahil-

dəniz və qədim Xəzər dəniz mənşəli olub, 

arabir çaqıl qatı təsadüf edən gil və qumların 

növbələşməsindən ibarətdir. süxurların tez-

tez dəyişməsi səciyyəvidir. 

Su anbarının maksimal eni 3,4 km, də-

rinliyi 3...14m, sol sahilin bəzi yerlərində isə 

dərinlik 0,5m-dən çox olmamaqla, dayazdır. 

Axım rejimi morfoloji xüsusiyyətlərlə 

əlaqədardır. Axım sahəsində axma sürəti 1,5 

m/san-yə, göl hissəsində isə 0,5....0,7m/san-

yə çatır. Axın cərəyanları su anbarının daha 

dərin hissələrini əhatə edir. Su mübadiləsi 

zəif olan dayaz zonada axma sürəti azdır. 

Mingəçevir enerji mənbəyinin tikintisi 

Kür çayı suyunun temperaturunun illik də-

yişməsində aşağıdakı kimi əks olunur. Ni-

zamlanmadan əvvəl soyuq yanvar, ən isti ay 

isə iyul olduğu halda, nizamlanmadan sonra 

ən soyuq ay fevral, ən isti ay isə avqust ol-

muşdur (cədvəl 6). 

                  Cədvəl 6. 

Mingəçevir su anbarından aĢağıda Kür 

çayı suyunun orta aylıq temperatruru 
A

y
la

r 
 

Mingəçevir su 

anbarı 

Varvara su anbarı 

Nizaml

anmaya 

qədər 

Nizamla

nmadan 

sonra 

Nizaml

anmaya 

qədər 

Nizaml

anmada

n sonra 

Yanvar  3,0 7,9 3,1 6,4 

Fevral 4,9 6,6 5,1 6,0 

Mart 7,9 6,8 8,4 6,4 

Aprel 13,3 9,6 13,1 10,2 

May 18,5 15,6 18,3 15,5 

İyun  22,2 18,1 22,2 18,6 

İyul 25,1 20,5 25,7 21,5 

Avqust 24,9 21,0 25,2 22,8 

Sentyabr  21,3 21,4 21,2 22,1 

Oktyabr  15,2 19,1 15,9 19,9 

Noyabr  9,7 15,1 9,6 15,4 

Dekabr  5,0 11,0 4,9 10,4 

Orta  14,3 14,4 14,4 14,6 

 

Tərtər və Madagiz su anbarları Tərtər 

çayı üzərində qurulmuşdur. 

1976-cı ildə Tərtər çayı üzərində iki pil-

ləli enerji mənbəyi olan su anbarları yaradıl-

mışdır ki, bunlara Tərtərçay və Madagiz su 

anbarları aiddir. Tərtərçay su anbarına tor-

paq  bənd, irriqasiya-enerji məqsədilə subu-

raxıcı, istismar su tullayıcısı, Madagiz su an-

barına isə torpaq bənd, pilləli suburaxıcı və 

istismar su tullayıcısı daxildir. 

Atmosfer yağıntılarının orta illik norması 

370 mm-dir.  

Külək rejimi musson xarakterli olmaqla, 

küləyin sürəti orta qiymətlə - 3...4 m/san 

təşkil edir. 
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Rayon 1000....1100 mm/il hüdudunda 

dəyişən yüksək buxarlanma ilə xarakterizə 

olunur. 

Buxarlanma yay dövründə (iyul-avqust) 

maksimum 670 mm olmaqla, yağıntıdan 30 

dəfə çox olur, minimum isə soyuq dövrdə 

(noyabr-fevral) olur və yağıntının miqdarı 

buxarlanmadan 5 dəfə çox olduqda baş verir. 

Su anbarı rayonunda sürəti 5...10 m/san 

olan, sahil küləkləri (musson və briz xarak-

terli) cənub-şərq və şimal-qərb istiqamətində 

üstünlük təşkil edir. 

VəĢərü çayı Lənkəran çayının sağ qolu 

olmaqla, 38 km uzunluğundadır və su yığıcı 

hövzəsinin sahəsi 169 km
2
-dır. Çayın axını 

yağıntılar hesabına formalaşır. Axının il da-

xili paylanması iki yüksək payız (IX-XI ay-

lar) və yaz (III-IV aylar) daşqınları ilə səciy-

yələnir. 

Su anbarı dağarası çökəklikdə yerləşir, 

yamacların dikliyi 35...45 -dir. Onlar güclü 

yarğan – tirə sisteminə bölünmüşdür. 

Su anbarı çanağının geoloji quruluşunda 

əsasən dördüncü və üçüncü dövr çöküntüləri 

iştirak edir və allüvial çınqıl – çaydaşlardan, 

gilcələrdənn, delüvial gilcələrdən, dəniz və 

qədim Xəzər dəniz çöküntülərindən (gilcə, 

qum və çınqıl layları və linzaları olan gil, 

maykob lay dəstəsi süxurları) təşkil olun-

muşlar. 

Su anbarının çanağı meridional istiqa-

mətdə 4,8 km uzanmışdır. Sahil xətti güclü 

əyrilikli və yüksək girintli-çıxıntılı olması, 

yarğanların və tirlərin üstünlük təşkil etməsi 

ilə xarakterizə edilir. Odur ki, su anbarı kiçik 

ölçülü olsa da, sahil xəttinin uzunluğu 25 

km-ə çatır. Su anbarının orta dərinliyi 21m, 

maksimal dərinliyi isə 54m-dir. 

Su anbarında suyun səviyyəsi dəyişir. 

Dolma vegetasiya dövrünün sonunda başla-

nır və may ayına qədər 8 ay müddətində da-

vam edir. Avqustun sonuna qədər su anbarı 

demək olar ki, tamamilə istifadə olunur. 

Su səviyyəsinin aylıq dəyişmə amplitu-

du 0,01-dən 5,4m-ə qədər dəyişir. 

Xaçınçay su anbarı sutkalıq nizamlanan 

olmaqla, irriqasiya məqsədilə 1965-ci ildə 

yaradılmışdır. Hidroqovşağın qurğularına 

torpaq bənd, istismar suburaxıcısı və daşqın 

sutullayıcısı daxildir. 

Su anbarı bürkülü yayı və yumşaq qışı 

olan quru iqlim zonasında yerləşir. Havanın 

orta illik temperaturu 12...15C, yağıntıların 

miqdarı 200...300 mm/il-dir. 

2001-ci ildə Ceyranbatan su anbarının 

1-ci sanitar mühafizə zonası genişləndirilə-

rək hasara alınmışdır. Eyni zamanda Ceyran-

batan su anbarının ekoloji vəziyyətini yaxşı-

laşdırmaq üçün müvafiq tədbirlər (meşə sal-

ma, sututucu kanallar və s.) həyata keçiril-

mişdir. 

Araz su anbarı. Araz su anbarı 1971-ci 

ildə istifadəyə verilmişdir. İran İslam 

Respublikası və Azərbaycan Respublikası ilə 

birgə tikilmiş bu su anbarı birgə də (paritet 

əsasında) energetika və suvarma məqsədilə 

istismar olunur. 

Araz su anbarının ümumi həcmi 1350 

mln.m
3
, faydalı həcmi 1150 mln.m

3
-dir. Su 

anbarının uzunluğu 52,0 km, maksimum eni 

6,1 km, normal səviyyədə dərinliyi 18,2m-

dir. Beton üzlüklü Araz su anbarı bəndinin 

hündürlüyü 34m, uzunluğu 1026m, bəndin 

üstdən eni isə 12m-dir. 

Hidroqovşağın suburaxma qabiliyyəti 

3135 m
3
/san-dir. 

Su anbarının istismara verilməsi ilə 

Azərbaycan və İran tərəfinin 400 min hektar 

suvarılan sahələri su ilə təmin edilmişdir. 

ġəmkir su anbarı. Kür çayının üzərində 

tikilən Şəmkir su anbarı 1982-ci ildə istifa-

dəyə verilmişdir. Anbarın ümumi həcmi 

2677mln.m
3
, faydalı həcmi isə 1425 mln.m

3
- 

dir. 

Anbarın normal dolma səviyyəsi 158m, 

ölü həcminin səviyyəsi 143,5m, su güzgüsü-

nün sahəsi isə 115,0 km
2
-dir. Onun bəndinin 

uzunluğu 4500m, hündürlüyü isə 70m-dir. 

Anbardan Şəmkir, Samux, Xanlar və 

Göranboy rayonlarının 46 min  hektar torpaq 

sahələrini suvarmaq üçün Şəmkir maşın 

kanalına iki pilləli nasos stansiyası vasitəsilə 

su götürülür. 

Su anbarı kompleksinə daxil olan Şəmkir  

su elektrik stansiyasında hər birinin gücü 

190 min kvt olan 2 ədəd turbin quraşdırıl-

mışdır. 

Sel daşqınları zamanı anbarın dolma eh- 
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timalı yarandıqda bəndin qəza sel ötürücü-

sündən 2700 m
3
/san, SES vasitəsilə 910 

m
3
/san suyu aşağı byefə ötürmək nəzərdə 

tutulmuşdur. 

Cədvəl 5-də  Şirvan və Mil-Muğan zona-

ları üzrə mövcud su anbarlarının su ehtiyyat-

ları fondunun paylanma faizinin müəyyən-

dirilmiş qiymətlərindən istifadə etməklə, ba-

xılan bölgələr üçün su çatışmamazlıqların 

aradan qaldırılması üçün müəyyən işlər gör-

mək olar. Bu göstəricilər energetika və su-

varma üçün rast gəlinən problemlərin həl-

lində xüsusi rol oynayır. 

 

Ганбаров Э.С., Иманов А.Дж. 

 

Исследование пути воспользовании 

водных ресурсов в Ширванском и Миль-

ско – Муганском зоне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕЗЮМЕ 

 

В статье рассмотрены вопросы о про-

ведении инженерно-мелиоративных меpo- 

роприятий в бассейн реки Кура и Аракса, 

сооружениях построенных на  

энергетической и оросительной системы 

на водохранилище Мингечаурском и 

Араксском гидраузлов. 

 

ƏDƏBĠYYAT 

 

1. Алиев Р.О. Гидротехническое и мели-

ративное строительство в условиях 

предгорных равным (на примерера 

Азербайджан), Москва – 1991 г. 

2. Məmmədov K.M., Musayev Z.S. Hidro-

texniki qurğular. Bakı, “Təhsil NPM”, 

2006. 

3. Məmmədov K.M., Musayev Z.S. və b. 

Hidrotexniki qurğular. Bakı, “Təhsil 

NPM”, 2009. 

 

Məqaləyə ......... vermişdir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


